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- I2LHOZ Qlal SHRE CHAl & =9f5ta QICH QIEU|AIOF st (LIPHO| =R, Z2LH 92 Qs =2t0t A|-H0| S7t5t
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235t ULt St==AHE2tnFE 2021 SR HEHZALY GEH QI A|O= SHF 2HI2E 71 B0l 485t =7t &
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3. A3
7t. F2 BAHA R
A2 & 2017 2018 2019 2020 2021
HA M A
° “OO °= 5.07 5.17 5.02 -2.07
(%)
Y=GDP
1,015.5 1,104.7 1,120 1,059.6
(AA9) '
1915 GDP
(PPP. §) 11,070 11,800 12,480 12,220
olCtHE
1% a; GDP 3,885 3,947 4,196 3,922
ALY
(% of GDP) 29.4 30 30.5 38.5
2It45E
3.81 3.2 3.02 1.68
(%)
AE
(%) 5.5 5.34 5.3 7.07
&2
(Horg) 167,640.45 180,215.04 167,002.88 163,306.49
4-QloH
(Horg) 156,925.37 187,916.68 170,388.23 141,622.13
243
(org) 10,715.08 -7,701.64 -3,385.35 21,684.36 -
Qlat B2
(Hor9) 130,196.38 120,654.27 129,183.28 135,896.66
OI%r& 4.25 6 5 3.75
(%) ' '
as 13,380.83 14,236.94 14,146.33 14,576.81
Al=E2h T T o T
GI2Y : OIZ L A|O} 228 QI H|A|OF 2UEH Z (BPS), IMF(World Economic Outlook)d
A ST
o 20184
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20174

No =1y 2ol

1 SIRIUSS= 23,646,616,624
2 o= 18,030,671,003
3 g2 17,964,466,883
4 A2 14,542,714,267
5 ol 14,451,623,563
6 Z2i|0|A|OF 8,693,072,107
7 oistel= 8,360,146,830
8 e/ 7,713,426,462
9 EtO| 6,704,399,958
10 Other Asia, nes 4,448,661,593

<Al=¥ : UN Comtrade)
20184

No 271y 2o

1 s3I Set= 27,823,663,589
2 42 19,627,530,483
3 o= 18,674,873,355
4 Atr=s 14,102,477,103
5 ol 14,001,772,280
6 oistel= 9,763,941,501
7 {0l AlO} 9,685,661,109
8 E}O 7,239,484,089
9 e 7,170,997,139




10 Other Asia, nes 4,835,676,394
<A29 : UN Comtrade)
20194
No =1y 2ol
1 Seelnliset= 28,357,226,726
5 e 18,035,528,270
3 a4z 16,128,619,771
4 A7tz e 14,439,219,623
5 ol 12,895,394,577
6 22 O] AlOF 8,986,865,151
7 CHstll= 7,381,445,074
8 e 7,381,395,113
9 EfO| 6,552,894,895
10 HIEY 5,312,564,138
<At249 : UN Comtrade)
20204
No =7ty =
1 Seeliset= 32,210,774,033
5 o2 18,955,609,008
3 U= 13,739,504,403
4 AIEE 12,234,701,650
5 ol 10,632,832,052
6 22{|0] A|OF 8,573,196,101
v Carol= 6,626,811,129
8 e 5,898,709,699
9 EfO| 5,277,899,438
10 HIE & 5,053,258,681
<At249 : UN Comtrade)

- 29 491 10%3

20174




No =713 =A($)

1 Seelniset= 35,797,756,844
5 AplmE 17,255,254,746
3 Uz 15,250,610,655
4 EfO| 9,479,897,882
5 22| 0| AlOt 8,900,875,911
6 e 8,222,323,047
v Cystelz 8,147,619,766
8 AEY2|0t 6,067,987,391
9 = 4,197,433,555
10 =¢ 3,712,316,196

<A29 : UN Comtrade)
20184

No =713 =A($)

1 SeIRl 3ot 45,547,583,421
2 AIIE= 21,508,368,006
3 a4z 18,024,040,770
4 EfO| 11,107,042,259
5 02 10,418,539,406
6 CHetel=t 9,483,956,891
7 22 O] A0} 8,744,254,056
8 AEY2|0} 5,837,900,217
9 = 5,114,628,619
10 AFRC|Of2tH|Of 4,942,609,345

<A249 : UN Comtrade)
20194

No =713 Ehalt))

1 Se0IRl 8%t 44,949,138,657
2 AIEZE 17,715,723,933
3 a4z 15,696,808,059




4 EfO| 9,515,368,568
5 o= 9,390,866,838
6 Ciotll= 8,466,785,498
7 22{[0] A|OF 8,001,362,212
8 AEY2|0t 5,548,499,142
9 ol 5,036,522,539
10 HIEY 3,863,301,637

<A29 : UN Comtrade)

20204
No =713 Cha
1 Seelniset= 39,656,237,364
2 AIIE= 12,383,894,595
3 a4z 10,681,650,146
4 o= 8,690,895,426
5 22j|0[ A|OF 7,053,395,264
6 Carol= 6,856,468,027
v EfO| 6,580,389,411
8 AEZ|YU2|o} 4,695,850,428
9 = 4,659,339,535
10 Other Asia, nes 3,583,375,858

<A249 : UN Comtrade)
L. B84 £2¢

-4 107 #EES

201744
No HS CODE SU(3)
1 151190 7|t 13,815,698,700
2 270119 1 gt Afet 10,508,667,804
3 270112 Kol 7,453,748,282
4 271111 Hotopa 6,196,194,273




5 270900 MRet AYF(BEH) (FFE2 sHysi) 5,259,575,407
6 151110 23 (4850) 5,139,277,467
7 400122 S HASHE HHULL2(TSNR) 5,037,528,041
8 260300 TelE 1 dE (B 3,439,603,927
g 270210 ;?ESE:)' a0 4agien SHATI A2 2 629,041,302
10 271121 HAHI A 2,601,626,084
<AtE4 : UN Comtrade)
20184

No HS CODE =29 =4($)

1 270119 7] gro| ME} 14,100,442,240
2 151190 7|Et 12,995,176,143
3 271111 HHIA 6,965,930,531
4 270112 FHE 6,602,824,271
5 270900 MRet AYF(BHEH) (FRE sHysiT) 5,120,474,275
6 260300 T2|E O FE(FEER) 4,186,747,602
7 400122 S HASHE HHULL2(TSNR) 3,902,595,346
8 151110 2R (FEH) 3,805,131,736
9 271121 HHAHI A 3,634,125,979
10 270210 ;j;g(;ﬂ)' TEA=Ao gHUsH SAMU A2 3,371,401,023

<AtE4 : UN Comtrade)
20194

No HS CODE =29 =4($)

1 270119 7] gro| ME} 13,580,643,739
2 151190 7|Et 11,074,587,931
3 271111 HHIpA 5,211,229,381
4 270112 FHE 5,193,779,616
5 151110 Z5(FH) 3,880,421,278
6 710812 1 9to 7t55tA| b2 2l A 3,558,042,694
7 400122 S HASHE HHULL2(TSNR) 3,466,836,455




8 271121 AT A 3,041,634,318

9 270210 2,818,706,455

Alelstet)
10 720260 H 2L 2 (ferro-nickel) 2,596,504,157
<At249 : UN Comtrade)
20204

No HS CODE =29 =%4($)

1 151190 7|Et 12,648,514,808
2 270119 1 8ho| AMEet 10,628,814,732
3 710812 1 59| Jt53SHA| g2 2 A 5,564,170,068
4 151110 ZR () 4,768,671,253
5 720260 H| 24 2Z (ferro-nickel) 4,739,112,560
6 270112 FOE 3,776,234,607
7 271111 HHAIA 3,609,513,608
8 400122 Y HAHE dHIZ(TSNR) 2,937,055,963
9 260300 T2|E2 1 & (HER) 2,412,203,638
10 470329 S22 UHEA 2,108,621,239

<At2H : UN Comtrade)

- 491 107 £ES

20174

No HS CODE =59 =%4($)

1 271012 BEREEmA ZAF 9,265,093,096

2 270900 Mot AYR(BEM) (2 sHysi) 7,104,015,713

3 271019 7|} 4,864,246,289

4 851770 BEE 3,512,088,961

5 100199 7|} 2,637,300,464

6 170114 11 9o AfEfLAGt 2,017,963,849
HFERE X2 0 Y= 2 70|32 A HEfo

7 230400 FLH[EA R AAR| £z H (pellet) LA 1,641,738,127
off Arzkgict]

8 271113 et 1,441,744,837




520100

1,325,167,227

Sty
10 271112 Z2nt 1,283,313,089
{A=% : UN Comtrade)
20184
No HS CODE =59 Chalt)
1 271012 FAREEm)A 2HE 11,070,570,979
2 270900 MRt AR (EHH) (FFE stdstch 9,191,561,227
3 271019 7|} 6,073,699,408
4 851770 e 4,168,555,518
5 100199 7|} 2,570,951,243
6 710812 0 S| 7HSSHA| 2 2 A 2,172,811,680
HERE ST O L= 2Y 710(32F 14 HEHC
7 230400 FE[EA R AUR| E= He (pellet) LYRIA] 2,045,261,623
Of &b2teich]
8 170114 71 Hfo| AbEtpaatt 1,754,948,107
9 271112 Z20t 1,532,466,118
10 271113 2et 1,505,753,164
<249 : UN Comtrade)
20194
No HS CODE =9 SAU(3)
1 271012 HAREEm) A ZHE 9,728,866,688
2 270900 MRet AYF(BHH) (HF2 stysteh 5,793,612,605
3 851770 ] 4,273,271,093
4 271019 7|} 3,424,154,086
5 100199 7|} 2,799,260,466
6 710812 71 gto] 7+35HA| 2 el A 1,765,833,040
HEREFESL U 2= 2 A 0|32 14| HEfQ
7 230400 FEEA R AAR| L= Hal (pellet) ZLQUZ]| 1,658,750,560
of Abateich]
8 170114 i e S ] 1,317,595,639
9 271113 et 1,259,378,118
10 271112 o20t 1,243,621,907




<AI29 : UN Comtrade)

20204

No HS CODE =59 Chalt)

1 271012 FUR ()2t ZHE 5,798,742,675

2 851770 REE 4,338,775,254

3 270900 ARt YR (EHR) (AR2 SHystt) 3,409,145,950

4 100199 7|Et 2,628,576,359

5 271019 7|E 2,181,604,511
HERE F22 M e 22 A 0|32 14| HEH2

6 230400 FE[EA & AU Ee B (pellet) 22212 1,938,224,760
Off -2 gitt]

7 710812 1 5fe] 7k33512] ghe 2ol A 1,898,636,870

8 170114 N ] 1,813,551,706

9 271113 et 1,294,474,730

10 271112 bad=b} 1,284,173,395

<At2% : UN Comtrade)




B=ael £

et HEA = WY SiE

= 229 200y 29447
2017 8,404 9,571 -1,167
2018 8,833 11,161 -2,328
2019 7,650 8,820 -1,170
2020 6,313 7,595 -1,282
2021 7,548 9,424 -1,876
DR SRR N
L. 22 459 28
- 3HR0| HEAT A9 107 £EES(20201)
(39 : wots)
No S (VT 489)) z2y 2239 2939 24437
1 2140 A2 472 6 466
2 4360 HAZ 315 4 311
3 2150 [agsnEs 199 1 198
4 8311 YA 28 A 314 28 286
5 6133 s ) 130 185 -56
6 2289 7|EIE UStstH = 139 52 87
7 6132 gl 177 328 -152
8 2190 7|EMM 7leHA & 141 51 90
9 6134 ot =2t 106 0 106
10 1332 3= 158 0 158

- 8t=| BEA= 49 1070 25520214 (118))



No S (VT 489)) E29 2239 29439 20i47|
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- Bandara Adi Sumarmo (SOC), Kabupaten Boyolali, Jawa Tengah

- Bandara El Tari (KOE), Kota Kupang, Nusa Tenggara Timur

- Bandara Frans Kaisiepo (BIK), Kabupaten Biak Numfor, Papua.

- Bandara Halim Perdanakusuma (HLP), Jakarta Timur.

- Bandara Hang Nadim (BTH), Kota Batam, Kepulauan Riau.

- Bandara Husein Sastranegara (BDO), Bandung, Jawa Barat.

- Bandara | Gusti Ngurah Rai (DPS), Kabupaten Badung, Bali.

- Bandara Internasional Yogyakarta (YIA), Kabupaten Kulon Progo, Yogyakarta.

- Bandara Ahmad Yani (SRG), Semarang, Jawa Tengah.

- Bandara Juanda (SUB), Kabupaten Sidoarjo, Jawa Timur.

- Bandara Juwata (TRK), Kota Tarakan, Kalimantan Utara.

- Bandara Kualanamu (KNO), Kabupaten Deli Serdang, Sumatera Utara.

- Bandara Lombok (LOP), Kabupaten Lombok Tengah, Nusa Tenggara Barat.

- Bandara Minangkabau (PDG), Kabupaten Padang Pariaman, Sumatera Barat.

- Bandara Mopah (MKQ), Kota Merauke, Papua.

- Bandara Pattimura (AMQ), Kota Ambon, Maluku.

- Bandara Soewondo (MES), Kota Medan, Sumatera Utara.

- Bandara Raja Haji Fisabilillah (TNJ), Kota Tanjungpinang, Kepulauan Riau.

- Bandara Sam Ratulangi (MDC), Kota Manado, Sulawesi Utara.

- Bandara Selaparang (AMI), Kota Mataram, Lombok, Nusa Tenggara Barat.

- Bandara Sentani (DJJ), Kabupaten Jayapura, Papua.

- Bandara Silangit (DTB), Kabupaten Tapanuli Utara, Sumatera Utara.

- Bandara Soekarno-Hatta (CGK), Tangerang, Banten.



- Bandara Sultan Aji Muhammad Sulaiman Sepinggan (BPN), Balikpapan, Kalimantan Timur.
- Bandara Sultan Hasanuddin (UPG), Kabupaten Maros, Sulawesi Selatan.

- Bandara Sultan Iskandar Muda (BTJ), Kabupaten Aceh Besar, Aceh.

- Bandara Sultan Mahmud Badaruddin Il (PLM), Kota Palembang, Sumatera Selatan.

- Bandara Sultan Syarif Kasim Il (PKU), Kota Pekanbaru, Riau.

- Bandara Supadio (PNK), Kabupaten Kubu Raya, Kalimantan Barat.

- Bandara Syamsudin Noor (BDJ), Kota Banjarbaru, Kalimantan Selatan.
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QI PT. Bio Farma, Astrazeneca, Moderna, Pfizer, Biotech, Sinobac Biotech S0| &
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A L SHYA

FA Graha Pratama Building 7th Floor JI. M.T.Haryono Kav.15 Jakarta 12810, Indonesia
HSHS 62-21-8379-3806
o|oj hhkim@spllogistics.com

H| 2 Pz S 22|, KOTRA 22 2|9z

dE7t = 7|1Y, SHOIA| gl

= A Blok, JI. Raya Gading Kirana Blok | No.1, RT.18/RW.8, West Kelapa Gading, Kelapa Gading,
A North Jakarta City, Jakarta 14240, Indonesia
HsHHS 62-21-4584-3133
ol fcl@fcl.co.id
S| n ] Fod S4 A=A, KOTRA =228 A|GH 27, o=4 7|
o PT CJ Logistics INDONESIA
Graha Kirana Lantai 2 No. 201, JL. Laksamana Yos Sudarso, Kavling 88, Sunter Agung, Tanjung
= Priok, 14350, RT.9/RW.11, Sunter Jaya, Tj. Priok, Kota Jkt Utara, Daerah Khusus Ibukota Jakarta
14350
S 62-21-6531-1201
olo lazhura.imani@cj.net
EL0] | https://www.cjlogistics.com/en/network/en-id
Bl st=7| 7| (thstE2)

o HYUNDAI MERCHANT MARINE CO.LTD

A Gedung Abdul Muis 50, Jakarta Pusat 10160 Indonesia
HEHS 62-21-350-5350
ol jkhar@hmm?21.com
E (0|7 http://www.hmm21.com/cms/company/korn/index.jsp
bl St 71g, $1A] gel g

Ol F2I2 PT. ARPENI PRATAMA OCEAN LINE Tbk. .
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http://www.hmm21.com/cms/company/korn/index.jsp

o KORNET TRANS UTAMA

N Wisma Aldiron No. 72, JI. Gatot Subroto, RT.1/RW.4, Pancoran, Kota Jakarta Selatan, Daerah
R Khusus Ibukota Jakarta 12780
HstHS 62-21-799-0831
o|of| leo_lee@kornettrans.co.id
E 0| http://www _kornettrans.co.id/
=l St A 7|
AIZH : KOTRA A}7I2E} 292

[
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- 2L o2l FZAF0l Chst FE ALR(EHIYA), ALHE L SS5ats ZR0| M 2FE A & 4= UCt. T A[2ko
2000 62 23 O|M0f| HZE FRE AR5t = 22t ALAH (s YA}, HEHE L SSA0IAI= 47| AF0| sigotA| Q=L

-7 2% 2ol RE AU (EHH YA, HHHE L FF2ts Y8 L Z2HE S22 25 2HE 4F A, diel 23
ZpAE 2 BHR| kM| MH|A AHEO]| CHal OF2Hol E A EH M3 a0 2712 F0{RICt
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- Y ASM Q| BHA|(PPh 22)
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O 20t 2FZY0| £ ZR0l|l= MSolE2 o2 2t = o2 RAta S| Hizsi 2 EICt.
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Komering llir Pulp &Paper Mills(OKI) (20 &2 £2}) SO|Ct. 7+ 2|20] Tax Holiday 3l|Ei2 Bt OKIQ| B2E= 0| 40| wat

| 3
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- HEY 70| et 20 Y= & 2457(Tax allowance 18370 Y=, Tax Holiday 1871 &=, Investment Allowance 4471 ¢
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—

—_

) ExHBHRIAE AR

DEAEHE A|77Z 0|30 AM Q= A|OF EXFH (Law No. 25 of 2007) = QI U|A|OF L EXIRZ40| 2ot 23S IZSIEAM, B}
Ol LHES U5 1o 22 U5t ojof T2t 20214 28 220 chEH F& 20219 A[10Z (Presidential Regulation
No. 10 of 2021, 0|5t ‘A7 CHEH )7t AHEIB M 7|Z Negative 2| AEO0f|M Positive 2| AEZ HAL|JCE

7|1 EAMY U 2 HEY 72 A HES B 22|, RUR £ 7ts, HH S22 #2514 QoU, A FHE 0|2 §£2}
A, ZUSE B2 7ts, 2471 A4 L @Y, U (Priority), dH &2 2 F20lCt =, £2 AHE|EI 20 &= 2 (Priority) &
Z 2FE MAHSIL, 7|Z20| “RAUR B2} It YE'S “RUR B2} 7t g0 ‘A7 |Y XY U S AE" 02 MM F25+3Ct
AT CHEY 7H0)| 2 HE 2F0| G2W, =0l EX17t ZR|Z| AL A|FH0| Bote|l= HES EXEA|, 2UE B4 7ts, S47|Y
AY 2 HH 0|0, O 2| LU HZ0 HEH 2 HEZ2 J2Ho=Z o|=Ql EXj0of 25t OFF21 A|6Ho| QiCt.

- =0l FAAE Eotet RE FARAS RAMLIVL SA|El= YE22, 158 OrAF Afvf L 243 LY, ofet RI[ A= MY, BS
[7] OFd SAIZOf 2tet o2, =8 U 7| = 2 Y SO fS V(B O E4d S YR U0 AT 4 A= YS0] 0[0] 3
SELC}
3) 2020 A 1= QI=U|A|OF DEZFE0| 2t HE(SLIHAY) FA Al Y 52| 2 WE

o FALO| Nyt A5t
- R0 SA|7F FAIZ|Of AALE AZUA|OF SYY R0 FAE o+ A FHE H2let ZE MY 20k= H2IH 22 FAP YL

Of ATHOHY FAMY A 122 A 1.

- YEOM AYEH o= FAE Aetetll U= 20Fs Oref AfH & RS, 2E YEf2| =9 L FRR|Le 41, BE 2|7]0f 2{5t Opd
SA2O| A Hefiot 2 A, Mool 2E I A SO 2t MY, SR M2 Y, 2ESS Thste ofet 22 2 MYe=z
HIEZ AT ONY FAE Al 122 A 28).

0[0j| 2t 2021 228 2Y0)| LHEY 7 2021 AH10=7t AEE[AUL, s 70l= A=A0H FAL 5185l= PSS oIS
U= S@5le S A=UIAOr L 2|=2t29 RAtetd s 49 72 7idste LtEaS g1 ALt
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1) EYAEA| Y SEZ(Special Economic Zone, 3|0 KEK, Kawasan Ekonomi Khusus) 7H
he4
AR EARR|E St XYY R 2ot L A7 U =28 /sl A=UA|ot=
201201 M[O] Y7H|(Sei Mangke) 2|0l EEFA|FHS A|E3UCt. 2014H0(= 8712 EE
ZAH 70| o, T ZAHFHofl= MOo| YA (Sei Mangke), T2 2= (Tanjung Lesung), %
2 (Palu), H|S(Bitung), 22}t0|(Morotai), T Oftt| Ottt (Tanjung Api-Api), BHEr2| 7t
(Mandalika), Z20| HS=} EciA 2t2| 0kt (Maloy Batuta Trans Kalimantan) 0| QACt. O
219 YO SO{MBEA 2015HEE] 2019E7Z]| 2 17709 BAH AR S A5t |2
H2IgHCt 20209 2€ 7|&, QA= U|A|O= 11702 FAAIRTH0| 2A5tH, A2 (Sorong),
=2 B2t (Tanjung Kelayang), OF2 240t[(Arun Lhokseumawe) 12|10 Z-&k b
(Galang Batang) S23A|7Y0| 27153120 4742] AR 0| 7 S0[Ct. 2020E 7&
10Y, Z7HEAM A+ & 2|2 (KEK)= Nongsa Digital Park (NDP)2F MRO Batam Aero
Technic (BAT)& 27l SEZ9| 417t /L2 SRl 2712 SEZ= 25 HIE (Batam)dt 2|0f
2 (Riau)oll #I%|3H QUCt, Q=H|AlOF HR AH=lof o|5tH 12712 EEFAFHE Solf 2025
A 7162 8,700 2O|OH(QF 5279 7,3118H &) K& SHZ M2 ULt

(1) ESBAFS T4 YAl o

o SEZ Lt 7ASt : EHAA|Z| T LO|A ZMIGIEHS Bt 02t Sh= EMRH= BEEA| Of2f At
&2 £Z 5l 0f SiHC

- KEKQ| At &E52 Fdot= HAMAR! AL (Badan Usaha)

* KEKE 70 = Zte|ot= AIPAEM 2 Z27|20| 55

* 23] AE7 |20 KEKO| Clfst §AUME B

* KEKQ| 32|92 43

- KEK WOllM At S FRlot= HAMIZIR! B2 (Pelaku Usaha)

* L§=2 EFMIRHO{OF &

* KEKQ| 2[R 2RE Q12 A A2 BEAL AEE ER
* 2tM| A (Directorate General of Customs and Excise)2t HZAE HEA|AHS HR

(2) SEZ A5A| 3E4(PMK No 150/PMK.010/2018 7|&, 2018H 11& 27 &=)

o QI 7H34(Income Tax Reduction) : HRIN 2T slE42 KEKS| 2 AtY 520 23
Stz At FAetE Al HMAOA 2O EICE

- —'.E—ZMI%! 1,000 21Ot O 4 — ZHH 7|2t 5~20EF — HAMZHE 100%

- E21A|1& 20091~1,000 Fnjot — ZH 7[7F 5 — HOIMZAHE 50%

Ao 5t= LML= o2 AEM| S|EHS AT 4 QICtH
HZFAHER| LS} SRS UO| 30%7HR| M ASOHM SAH|(OHE 5%4 69| A AAt
U S 4E 7Hsotn, FALE A0 B E SH2 2 ARZE| AL €Y 712 SE=E(R] g0

S O

= 3A|(Income Tax Allowance) : B1QIM| 2P SfEHZ 7| 2SS EhM|IZFLE KEKOIM CHE
g

- HI{ZAp0]| Chst Bl S A-ATME 10% 2 FL(ZM 2944 &2 FHE+ME0| HEX

O|ZMUZA| 2/t 10 7HA] HZH(KEK LH2| EfM|Al= GR-960f T2 HoIM 24 L &
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et=s BMAE A2 FAF O|HELDA, Wit S-EIM 5SS Y7422 H|SoH0f Stet. EAl
A17} O 2 O|5HA| ghe 47 2SMHEY =2 o2 o A2n, 3L HAM (T EEl £
2h)E SN0k stk

Bt M| 5i[E : KEK LHO| EfMIZtE &710I1A gt 2SMEd ollE 0|20 = of2hel =

Chist £tMl L ARRIMI2] Hef 4 A<

oF S E-RIMI(PPh 22)0] O]+

=AMt 28] L At U VS-S 2IT =0l CHEE 9 2hM| =0l

HIM| ZtMICH& Ol OFEl Afiotof kol AFEEl= AHSHOf| CHEE 48[ A EHA|
g A=kel =L ool THEE 72 AFR[M2] B 4

(3) KEK LIOIlM ] £ 252 U8t Z M| & - 20| 22 L2l KEK WO M= of2ie] =
M|Si|EHO] SO EIT,

- 2= 210f| Chst £I7HM| g (VYoM 4EFS 78S E2)

- KEK 2| L{o| e 1) et AS MY A 222 ASM L AR|MQ] HA|

- Z|EEN| QU Betao

g
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rIr
oY
E

(4) 71EF A1) A=

KEK Liol AIROI7IS ZMI3IEY 0]9]0) £5¢), 9124 TE, E2| 2|53 BAHME =0] 2
ofEiCt,

o £29 B

F4EI 4 BST DU OfTE HGASE B2 US(CHR, Ol A MM

ot

=2 o

Ot HE Jtsott 2HE H0| wet Gt &~ US).

- & 20| YAR| ZHA (Certificate of Original)2| 2= &z} ZtASHZE KEKS| Z+2| A}

-/
7t RYBE LIS COOS 2T 4 AU U2 713)

& 4+ BTN TIEF HNIZI L] LAIRH BHRICOOS AtB S S2/ethl HISIS 28 4 o
=
o o_la 18

o EX| 5

- KEKQ| 2|2 t= EA 2 Y1 o7t HEdt &
Window &4 & 2o} 5tH, Fap Q12 LA
, Three-hour MB|A = EX1 2 & W=Ql n& 2AZ CH=Eot

x
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el 235}57] 2/5H National Single
A& O|= 3A|7t O|L{jof| e 4= UCH (CHEt
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2) KAPET(Kawasan Pengembangan Ekonomi Terpadu Indonesia)

D:

HEHS

J}N' oﬁ
[[°|'

n0.89/Year19960| A 20184 7|2 137 Z|F 257 | HQ| BA|
HYsHon Ch3ar 2Lt

(1) BALHSYAITH(KAPET) 2| 22|

- Bandar Ache Darussalam Z|7H(£0tE2} F)
- Khatulistiwa Z|7t(Z2| 2kt )

- Sasamba A| (A 2| BHE =F)

- DAS Kakab 2| (Z2|2He =)

- Manado-Bitung Z| (&2t F)

- Palapas A|#(&2tIAl )

- Bank Sejahtera Sultra A| 2 (&2f9UAl F)
- Parepare Z| L (=2IAl F)

- Bima A7 (AL S7t2t )

- Mbay AT (At S7t2t )

- Seram A| (Y21 =)

- Biak A|7L(#H520F =)

(2) KAPETOIM AMRS FRISte SIAF FO0R|= MIA| 5EH

- Lj= E240] T3t QIMIE| 20t RALSH B/EA
- S AIE H2Hofl Cf5t0] S| M9 LST Bl H4
- MAEE T A BRI 2R} 2|9 4)0f f
- 2p2A, A, 7HBS 23 Mster AMRO| CfEt 4
_7|

ol

EQ
b
x
i=)
e r

’

AEz|2t EE F5F00 Choto] ~U2tM| 487 TA|

RS

2| L2 M E|l= KAPETS 1993 QI HA|OF 3Rt HYEel S5 2ol M S
2157| QI8 2| H3Ho0, CHEA2no.120/Year19930| 2A|0|C} O|Z CHEHH

QIM|(PPh22) TA|

3) ZAFR2 A z|Cf KPB(Kawasan Perdagangan Bebas Indonesia) 7|2

ETW #%ED
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125t &
E'—'IIAIOP Zhr—‘?——l |CHOll= BIE, A, E'EE*, 77fEI-E- S
2| ?

o E2192|2 o3 CHYst £at8

(1) A2 R|CH (Free Trade Zone, ‘FTZ' == Kawasan Perdagangan Bebas/KPB)Z EtQl

5= ABtet AHRLACH Lo SIALS 2toll B el st £ ZA
o ARLAIY Lhe| HAIQIR A Bt7]0] ZAHES 2 4 Uct

S 2ysto] 4elof ciet =
S skl 42| chet 4

—

7tMl & ARRIAM2] B 4
YA RIM (PPh 22)9| O] 4
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S4S 2 4 9t




- £ A5tol| oish L 2MI2f THA|

- £ 2gte| ~ol| ChE AHIA| HA|

- £ 2ol L DU of| CHEH £ 7FM| 2 AFX|A| O] 24>

- YA MO Y Bl Hells SEIHMI7E HA|E|L, QL= H[A|OF ThM|R | '—HE =&
7Lt B M| 22 19 (Bonded Stockpiling Area) == E- AA| 1Y LHO| 3|At0| 225 E
0= M=

(2) 32 ALLAI) £2+ Y7 0f2
o Mf2l2 A RA Y

-2l 2 ZF%Q‘Z'.ZIEH%QI tE2t(Chandra) &2 7t2|2(Karimun)of| tiet &2t 6210]
QI Z[CHOl fIR|TH L7HE 20 BIoh FOfh T2 OtL|LE &4 7t5d0] =2 AtYS ASUCE

- 1980 EE 2008AMtA| (KarimunO| FTZ AtAS 27| ) 72| 2 (Karimun)ofl £2+56t 7|
A2 PT Karimun Sembawang Shipyard, PT Karimun Granita, PT Multi Granitindo
Utama, PT Wira Penta Kencana, PT Pacific Granitindo Utama, PT Bukit Mining Mandiri
2 PT Panin Damarindo & 770At 20|ASE 2=otD, 24 Aol FE21t PT Karimun
SembawangE A 2|5t LIHZ| 7| &2 2 Y0l FAFZUCE

- 5HH 2008 HEE 2017 A7HA| 7t2|2(Karimun)oi| £25t 3|AHE Me @ 7kA A= At
O| O|E2|0F7| ™ PT Salpem Indonesia Karimun Yard, 2 &0 27| PT Oiltanking
Karimun, 3F8t 20F2| AZIZZ 7| PT Air Liquide Riau Island, 2121 £0F2| Q1= A|Of 7|
& PT Karimun Power PlantO] EX|SHC}

- PT Oiltanking Karimun At= 7t2|2 AL A|CH7} OFA[OF EfE QF Z|Cle] w7 L £
SlEQl A7IE=2} Q1Y U1 slE £ & 20| Cis MZ S 22 o+ AT =
o 22 AQlo[2til HACt.

- 5} A|0F OF2] Q|| AMY] CiH| ZAM AFH0| 03] MES &1 12 PT Multi Ocean Shipyard
(QIE=H|AIO}), PT Karimun Marine Shipyard (2/=4|A|O}), PT Grace Rich Marine (=) &
Z 371 7|0 24 FOF2 2| Y XS 23U

- 7122 A[90| FTZ 2148 255t 0|% 7|2 AR X|CHof| Chet & FAt= 20080 A

A2 2 SIt5h= FM0|Tt.
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- X|¥9| olmztofl= TE 23 (Tanjung Mocco) &2t 2tAt 52| T|AF &2t (Raja Haji
Fisabilillah) 28 =2, 47|, EAI, ASI&E Al 50| Q2L Tanjung Mocco+9| 7gt2
20213 6 7|5— OF2] 2t= | A| QERUACH

- T2 Y AR 2 H 2| CH-Y S 5712 (Senggarong) A UM E FTZRH S &H| S0|04, 0]
A2 2ASH AEE A= 124,0008L0|E{0| 2 AZE2|= 31,0008 L0|E{0|04, O] |
S0j|A BP Tanjungpinang Tanjung Geliga &2 X QI2t A|d 2 SHLIZMN AIEE A
O|Ct.

o BITH(Bintan) AtFFHA|CH

ox

d e UHE
- BIE AR R AR O M| A2 2012 & (Mr. Saleh Umar)2 aig 0| AARF IR CHE
FTZ Bintan Bagian Utara (B8%), FTZ Maritime Bmtan Timur (&
tourism industry Lagoi £ 4702 28328 g
- 2012 F22 FTZ Bintan2| &3 MYHS =

o O L

£), Bintan Penaga Bay,

o0 3 0|R, I U FH, 2 Y, HY S M| L0| Y20 S T AR LAY
O 717 42 2 | A4S 2324 5t UL 01 g S0j2k T,

- B YIT AR 58,750 SEL20] 0|20}, HITH AHRLAIHE Sri Koala
Lobamoll $%/5t 28H(Lobam) AURICHS LT HO2 A24H Ut

-0 O 2 QAT MY HOK= ZMA, H2}, 4R, MHIZ, B3, TH7|F 4 S| ct

- 29 (Lobam) AHA|Ci= 678 JEIZ20]| Eotl, =22F 22 A A[L2ETHOtL 2t 6,200
TEUs 222 2|4 Sri Udana Lobam At &= QIC}.

- L5t Lobam AR CHOl= 7|, =&, SAIY, M2 TV |2, AY IV |2 H2A|d SO0 U
Ct,

- S U ARFAR| U 24, S3Y L 230 50, ST HZA0] 812.6 HEL2
o o|=21, SiAf ZHY = 2| H2 60%0 =45tCt

A2 AAS H|Q|5tL It v L7t BH(Bintan Penaga Bay) 2! 2t11
A2 LYAZ]7] 2lH ia* 2 QUG
- 2T ORAE] SHOA HITHLEYE 2H(Bintan Penaga Bay)2| 2H&A[CH= 1,57 1ELZ (3

’

_°£r'3

ElZ2 & Z&hoi| Z3UCt.

- Bl AR F AR CHH 2 e 2, =Y 2E L UY|0| 2otrAtS /e Ao|0 YWazE
= e 222 X9 4 7tad0| 82 ROI= YH0| A3t

- 2t110|(Lagoi) S8 HEA|HE 23,000HEIZZ 2ot A8 SHE of 1 U2 T,
2|RE, SZA|Y 50| S0{d A=o|ct,

- 0] 2|92 Bict2 2t S2tL|(Bandar Bentan Telani) &+, g1t 2t (Lagoon) &, 27|
L SAlHH S 20| st QlZetE &0 421 US. F2Ho| theliM =, BT <
50Z 20(|&f AH2|of| 2|5 A= 2tAF SHA| T|At E 2t (Raja Haji Fisabilillah) S22t 2tAF gt Lt
& (Raja Hang Nadim) &8s 0|8% 4 /Tt

- 32 25 (Busung), 22| FL2| 28t (Seri Kuala Lobam) Z|<10f| Bl 2| Z8H0| M2 |
10 U=l S FAIU0| 19 5B ot 2 A2 =2 o ¢=0, BIZH7|¥o| 2ste A Bl =
0| 2 Ao 2 HoItt 20204 252 SHZ 5I¥LL, 22 19 5 2840l T2t
2021 68 AMINA| = &SE A =&

- PT Bintan Aviation Investments= =& 7|22l PT Angkasa Pura lI2] EX[AIEH &=
MY 8L S Ud S0IH, LY 7120 A|LHH k2 PT Angkasa Pura 12 S42
0|4 oJct,

&t 0= BP BintanO| At R X|CHO| EX|
T2t N £E0| IS 0|HE A2 E2ITt
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 SHO|Z|0A 21 6 7|& AAMES Soff &QIst 220 2 & 26719| A THX|
(Industrial Park)2t 872712 21& 7| 0| /Tt (https://bpbatam.go.id/publikasi/e-book/)

- BHe AR P A2 0= =W 7[0[ UAR|TH 2= 7| el I=0| A6 0|Ct

- HE AAR R F R T -E | F7|EF C{LIZAF &2 (Mr. Lukita Dinarsyah Tuwo) d&& %2 7|

B8 = FAB|E, 40 HoFA|AR, AT 2

YS0| M= 2|2, 2ot AlE, g, fod d
Mol &g, Mg & s AL, 5 A L ARFHA|HZAM Q| AlE 5|8 S0| 2 0|7
FAE ZYotCr SrRdtt

-E2L 7Y E RIS FA S E2 Y L ~F Ma B, FIER(IAM BiA 2 of 607H=2te
O| S 2hM| Y 2| &I fO|Ct.

- F7|EF Y2 HE AR A0 0|0] g+t S, =2 E WEF, JtA g, Y|, MR
=, SUUHEHT, A9 24t TV E5= L V|Et S5 A4 22 W2 AES 434
A2, vigoll= & LHE(Hang Nadim) Al S0 AL

- HIE2 o A1 2HEstY] BEE A2 (Batu Ampar) 55 E{0|2 (2|ti+=&3 45,000
DWT), 7+ (Kabil) 22 E{0]Y (35,000 DWT), £8& 12,500 DWTS| 22| 524 28 2
A| E{0|4 (Batam Center, Sekupang, Harbour Bay, Telaga Punggur), £8%F 280 DWT2]
HEE D2 ER So|Ct.

- Z|2|H RHUS R QI W mAMIZ2I2H(Tengku Fisabilillah/ Batam A-Tonton A1), L2t
A0}l (Nara Singa Il/ Tonton M-Nipah A), 2t2 22| 5tX|(Raja Ali Haji/ Nipah Ad-Setoko
M), & 210|'d OtH| Tl (Sultan Zainal Abidin/Setoko 4- Rempang 4), A
(Tambusi/Rempang M- Galang &), 2tA} 112 (Raja Kecil/Galang M- Galang Baru &) &
HIEC| 4= AtO|E HZESt= 0| Ol ATt

ﬂJ?..

- 27|EF Y2 £ 2017'H 621.04 GWhRE 7|35 S 2021971] 5,941 .4
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o Jakarta Industrial Estate Pulogadung(JIEP)

e 500ha

2|z| =2 2}7t2E}(East Jakarta)
-6,445m o—?—, 2 US$ 2.64/n
-2,820m B2, € US$ 2.5/nm

Y= 71 7tAE2 A ESUHEZEHAO|ENM 715 7HA0|0 HMSt EE He 32 of7| 27| £0f 2
29

- et F4 1)l Pulokambing No. 1, Kawasan Industri Pulogadung, East Jakarta 13920
- 43HHS 1 62-21-460-0305

- Fax : 62-21-460-0730

- email : jiep@jiep.co.id

- Website : www _jiep.co.id

H|2

YAz 2, SYFA| oAl 20| £

o Jababeka Industrial Estate

a5 3,300ha

{12 R|7F, H7kA|(Cikarang, Bekasi)
-2,370m B2, & US$ 2.63/m
-1,323nm B2, 2 US$ 4.72/m

Qatz

Y71 7HA2 WA RS L AO|EO|M SV 7H0|0 AT YEE de 32 57| 27 S0 A

o
29

- Industrial Estate &4 : Jababeka Center, Hollywood Plaza No. 10-12 JI. H. Usmar Ismail Kota
Jababeka Cikarang, Bekasi 17550
- Head Office &4 : Menara Batavia 25th Floor JI. K.H. Mas Mansyur Kav. 126, Jakarta
- 43} 1 62-21-893-4350
- Fax : 62-21-572-7338
- Website : www._jababeka.com
- Email : Rudy Subratu, rudys@jababeka.com

H|Z

Y2=0| 2, SYFA OfA|2 20|06 FAE 2 2H0|7} A0f 2{Y 29| 2

2LH9 S B2 Q5 ZEO| T 12 ALS| A A2k Z2H(PSBB)2.2 Qla L2 AMEHIZE A|3H5tn Q)

o Lippo Cikarang




1,227 ha

R|7t2, B{7HA|(Cikarang, Bekasi)

-1,100m B, & US$ 3.6/m
-7,348nm 32, E US$ 2.3/m

A7 74242 B2 £S5 A ELAOIE0IA BHEH 7H0l0] 4NE B
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- Industrial Estate =4 : JI. MH. Thamrin Kav. 100 Lippo Cikarang, Bekasi 17550
- Head Office &4 : Gedung Menara Pasifik, JI. MH. Thamrin Kav. 107, Lippo Cikarang, Bekasi
17550
- 43t 1 62-21-897-2080, 897-2484
- Fax : 62-21-897-2081, 897-2170, 897-2093
- Website : www lippo-cikarang.com
- Email : Ictpark@lippocikarang.com

Y2=0| 2, SYFA OfA|2 200 FAE 2 2H0|7} 0] 2{Y 29| 2

ZLH9 S AR S 2l YRO| it 2 AR Ao Y2 (PSBB) 22 5l 2 MU FE AT A

o MM2100 Industrial Town

T2 802 ha
21| R|77t2, B{7kA|(Cikarang, Bekasi)
-3,116nm B2, & US$ 4.5/
-3,800m A<, & USS$ 5.4/n
olzI=2
7| THEE A BEA ZEHAO|EOM S7Hst 7HA0[ MM EE |Ieh 2 57| Aetr| & 20| 2
4 &9
- oet AFR = 4 0 MM2100 Industrial Town Cikarang Barat, Bekasi 17520
- 43|HS 1 62-21-898-1001, 898-2100
eI YA - Fax : 62-21-898-1002
- Website : www.mm2100.co.id
- Email : mktsales@mmid.co.id, susi@mmid.co.id
Utz o 2R, SRR OA|Y FO|H FE2E=Z 20[7} Q0] 2H 2ol 2%
=hn}

ZLH9 S AR S 2l YRO| it AR A Ao Y2 (PSBB) 22 5l 2 MU FE ARSI A

o Medan Industrial Park

e 780 ha
= ol (Medan)
dat= Y& HISIH= 27|12 20 2y 29




Wisma KIM, JI .Pulau Batam No. 1 Komplek KIM

- ek AMR= F4 1 Tahap Il Medan

- 43S 1 62-61-687-1177

- Fax : 62-61-687-1088

- Website : www kim.co.id

- Email : marketing@kim.co.id, secretary@kim.co.id

20| 32, SYFA| GAIZ F0| FRE=Z 240[7F AU

H| 2
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o Makassar Industrial Park

703 ha

Op7tALZ (Makassar)

9| 3%, # US$ 2.9/m

A o 3%, & US$ 0.9/
% 2,000n 2| A<, & US$ 1.1/m
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- MSHHS 1 +62-411 510158, 511171
- Fax: +62-411 510098
- Website : www.ptkimamakassar.co.id
- Email : sdmumumkima@gmail.com

AFR= FA 1. Perintis Kemerdekaan Km. 15, Daya Makassar 90241 South Sulawesi

SYFA AIY F0|0 FAIEZ 2{0[7t A

H|Z

of ChRRALS| 2ot M (PSBB) 2.2 ©
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o Modern Cikande Industrial Estate

2,172 ha

M|ZH(Serang)

- B2|HA 80,491 mi o| 4<%, & US$ 0.5/n
-22HA 1,512 m o B2, # US$0.18/m
-3&HA 2,000 i 2 B % US$ 2.5/
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.
- g

i

- de S 1 62-254-401-605

A= F4 1l Raya Jakarta-Serang Km. 68 Cikande, Serang 42186-Banten

T2LHO B YRS 2Tt Y| thrt2 AR A A4 oF 424 (PSBB)2
of HE2t HZO| d&stA| g

[=]

eI\ Y A2t - Fax : 62-254-401-830
- Website : https://www.modern-cikande.co.id/lang_id/aboutus.html
- Email : sales@modern-cikande.co.id
Utz ol B2, SERA| OA|Y 20| £2|E=Z 210[7} Q0] 2H 2ol 2
H|Z

o Surya Cipta City of Industry

e 1,400 ha
A 7tete (Karawang)
-Z0HA 3500 o AL, & US$ 3.3/m
- 2™ 927 o] AR, & US$ 4.4/m
Axtz
A7) 7S HA| BEA IEALO|EO|AM S7HSH 7HAH0|0 AMS JEE 2T F2 57| 27| 20| 2
P =Ne)
(=

Kutamekar, Ciampel -Karawang, West Java
- M3 1 62-67-440-088

- Fax : 62-67-440-077

- Website : www.suryacipta.com

- Email : info@suryacipta.com

- Industrial Estate &/%| : Desa Kutamekar, Ciampel Karawang, West Java
- Head Office &4 : Management Office PT Suryacipta Swadaya JI. Surya Lestari Kav. C-3,

Y22 P, SYFA| oA F0|H FA|EZ 2{0[7t U0f 2Y ol 2Y

H| 2 = o5t
£ 9|3t H 0| ChRAIE| 24| 22 (PSBB)2Z ©
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o Nusantara Bonded Zone

e 620.7 ha

212 25 217t2EHNorth Jakarta)

-3,150n &2, & US$ 1.7/
-12,000n 2, & US$ 3/ (M H2)
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o Marunda and Tanjung Priok Zone

2| Y A - 23S 1 62-21-4485-1525

- Fax : 62-21-4485-1431

- Website : www kbn.co.id

- Email : marketing@kbn.co.id/sekper@kbn.co.id

- Marunda | ZSAFRZ 24 1| Lampung No.1 Marunda, Cilincing, North Jakarta 14120
- Tanjung Priok A& 2H&tAIR = 4 @ Jl. Pelabuhan Nusantara Il, Tanjung Priok, North Jakarta

Y2tz 2, SYFA| oAl 20| FA|E=2 207t 0] 2{Y ol 2

H|2

2UHO S YRS 95 BEO| (hRRAREIAA|O 2 (PSBB) 22 QI5H 22 A

o Karawang International Industrial City

== 1,200 ha
2|z 7t2tet(Karawang)
Axtz 4,050m 2| 2%, & US$ 2.6/m

- Industrial Estate =4~ : JI. Permata Raya Teluk Jambe Karawang 41361

41361

T\ L A2t - 43} 62-21-890-1666

- Fax : 62-21-890-1777

- Website : http://kiic.co.id/
- Email : sales@kiic.co.id

- Head Office &4 : Graha KIIC 2ndFloor, JI. Permata RaC-1B Kawasan Industri KIIC Karawang

Y2A=0| 2, SYFA OA|2 0|0 FALEZ 2H0|7} A0 Y 29| 2
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TRUHO A WIS 95t YO LHFRALSIZ{Af H 2 (PSBB) 2.2 I5f S A

o Bumi Serpong Damai Techno Park

e 200 ha

A H2% gozkSerpong, Tangerang)

-540m B, ¥ US$ 4.2/ni
Qztz -420m B, 2 US$ 4/mi
-1,800nm 22, ¥ US$ 3.5/nf (M HEB)

- ThZ| 2|%] 1 JI. Raya Serpong - Tangerang
- 2tet 2AF FA ¢ Sinar Mas Land Plaza JI. Grand Boulevard, BSD City Tangerang 15345, Banten
Indonesia

TSI Y A=A - 43} :62-21-537-0161, 5315-9000, 5036-8368

- Fax : 62-21-537-1208, 537-0003
- Website : www .bsdcity.com
- Email : Ictpark@lippocikarang.com
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o Kawasan Modern Cikande

2 3,175 ha
22| JI. Raya Jakarta-Serang km. 68 Cikande, Serang 42186 - Banten, Indonesia
A= 2y 2ol me

- Tk 22| : JI. Raya Jakarta-Serang km. 68 Cikande, Serang 42186 - Banten, Indonesia
- 2% 7|Y : PT. Modern Industrial Estat

ZHE7| 2 9l A2z - 243} 1 +62-812-1300-600, +62-811-1588-227, +62-254-401-605, +62-254-401-606
- Website : https://www.modern-cikande.co.id/

- Email : sales@modernland.co.id, marketingpr@modernland.co.id
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o BEE(Bandung)

S 1864FRE] MZ ZHIZ|HO| YTt SHCH MZ ZHHE 00| = 4,868 FO| 411 U1 0] & BHE0{= 3002 FO| A4 ULt
. PT Dirgantara Indonesia, QI HA|OF 9| &2 7| 3|AF L PT Telkom Indonesia, Q= HA|OF EAI iX||7} BHS 0] QIC} O] Ehof| A
Yol HAS|AL, 2IZS|AL At HHEH|, I EE L A 0|2 HRYA|, AREE FHS0| 0|20 I=|a JACt H7|=0] 1520
M 31=0|0{, oA 4222 1,431~4,538mmO|LCt,

o A0 (Semarang)

AOHYE S8 AHE 20| HHSLO|Ct, 2 AtHH(Jawa Tengah) =0l= 3,4262 HO| 410 Qlo0f A0HH0= 1602 HO| 41 QICt
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1) Tax rates(Z M)

Perppu No.1/20200{{A 2019E771R| HRIMIE0] 25%0AM 2020E & 20219 22%, 2022'E O|FEE 20% 2 HOIME QI5t 13
of Clish 20214 10¥ LHE MRS (HPP)OM 2022 HEE HRIMES 20%Q! ot 7 2|45t 20223 2ot SYst &
QIMIE 22%7t FA|2 HdLOl|C},

Ciot, 253 235 (PP No. 23/2018)0|A A7t Of&40| 5 RI|O} O|2H0| JHOIAA A= 0.5%2| PPh H-20j| A H|2|=ICt.

2) Tax residence(M|'HAF HZ2Y)

QAL=H|AIOLON M HRIEIAALE QAZ=HIAIOIO A AL S F2ISts ERI2 MBS HFA2AM AYECH E5t A= AIOF LHOM YA

Z (Permanent establishment, ‘PE)2 S5l AIYS F2lots 2= YutH o=z A2l LMLt SYLEH Ma EHE o/F 7t QUL
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3) Tax payments (M g)

HFZR! HMZE L o= 7|Q| Q= LAl L DAL A2 A
SHO{Of SHCt. QI H|AJOOf DY AMRIZ0| Sl 2= 'l
AlOP7t Q1 A 50| CHSE HMQRE 0|°”0f010F ot
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&5 YO0 CFCs7E &= 2h 2t AT A0 A &det 255 ZEEIC (AZHAIOF ML SESHALL THE 398 2F &
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CFCE HES 2T 2722l 7|E2 AZ=HIAIOF EMIRtL| A 7|2te| E= AIZD*QI LRHES 7IEL2 5, A2a 7|E e 92
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6) Capital allowances (L& AtAH

o Depreciation (Z7+e2}): LHEATF 118 O|4Q AL HAE S22 2|5 HFE LS9 RYLER G7HSA5HH YUY =

EYS ASSIC R S A9 oAl B3t 2T
- Category 1~50% (H&®) or 25% (YAUY) UEA 4d: HARE, Z2IE, 274U, 7t & A H|F, AFRA BIF, &80, §

T UG- MHAE E4S7|T, FY|F, 5 Y- 0YE tAYST, SHUR UYE BV, SS2ESYUE A, HEA UHE ST, 4
off 8t Y| ALE 7| 7HIE, FUie 7|15 3H|

- Category 2~25% (Z&H) or 12.5% (FHY) LIEAS 8E: 54 71+ L 7|7, 00, S84, H£, E, AL|E EE | 24E|0]
HF SYUHLGEAZSFE 7, 8271, 57|17, 258 =7, 254108 SYH|, SHS7, U= MY E S+, dailge 3H| &
©E8 7|7H|IE, RUHSMEIAE &5

- Category 3~12.5% (¥EH) or 6.25% (YUY) A 16 L FLUHE 7[A (MR7t2 AQ)), SA-ZA-aFets 27| A A
A MNEE VA, 2&5-S4HE S|, FFEH| L A4, 7|6 ChE e 12|off ZEE|Z| gh= A

7
- Category 4~10% (&%) or 5% (FUE) UEAH 20d: HALE SEH| 7|4, 7|22, B=2E=7, O 3 B5
- Building category 5% (ZUH) LA 2032 A4 HE = 10% (U LEAS- 109 HIYH HE. EX[-HZ 2SA|
(Bea Pengalihan Hak atas Tanah dan Bangunan/BPHTB)
- A7| 2 FE|D2|of ZEtel= 2O LA A Q1 AtAke] LHH 2 W22 2t (MoF regulation No. 96/PMK.03/2009)0f & =[O R4
on, LY -7tALY ZHHO| MIE ZpAE TS ZIE AA| P FAP o2 HE 51 UCH E5t EFLY(ME S0, 2, S|

014 U S29)0| ALBEIE 242 W0 FHO| et

o Amortisation (&2h): E7t 183 21f6ts SEAMHASAIZH, SYAEH, EAAEH 59| 7|t HYH|I 81 I 28
ol CHS o2 Yol HEECt
- oY AHLte| LIE 0 Tet 7| AL SSotA FHE| 2] 1, 2, 3, 42 FE5t0] YUY = YEY2E ¢2 Category 1:

4 H/Category 2: 8 H/Category 3: 16 d/Category 4: 20 &
- {840 71 24 S A AS FtE| N2 2 AT - LEeTteiHel 2
5
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fo A =0l SA| BIE2{2|5t ALt Of2fiof 112
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Of| et Yo = FEHZ 4 215HTt
* Category 1: 50% JEH; 25% A
* Category 2: 25% dEH: 12.5% dHH
* Category 3: 12.5% &Y, 6.25% HHH
* Category 4: 10% JEH: 5% dAUY
- 19 0|9 A LEX,It Ue M7 L AU7HA =z 2|5 B2 AAHE|2|Y (Production-unit method) 22 &245tet.
- 149 oMol ZAAA LH4T} Qe ZAH (mining rights), XA (forest concessions) 2 7|EF A2} JHEEA (other rights
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8) Asset transfers (Z}AHO| 1)
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*» 2k 231 PwC Indonesia pocket tax book 2020, KOTRA AZt2EMR A ER2t=2(2020)

1) Normal tax rates(ZEHN|E

2021 108 LHE M ZSIY(HPP)Of et 7HRl AS A F12H0] 7|2 471 20| A 571 A2t 2 STHE[UCE. THRl AHFAte| tHE-E
SO0l ofefl LEFMEO| HEE

- HMAS (2N EEZ) 60,000,0002 0} 0|3t — M8 5%

- M AS (M EZZY) 60,000,001~250,000,0002L|0F — ME: 15%

- TN LS (@M EZ=2) 250,000,001~500,000,0002I0F — ME : 25%
- M AS (2N ESZH) 500,000,001~5,000,000,0002L(0F — ME 30%
- M AS (M EZZH) 500,000,000 23— M8 35%



2) Concessional tax rates(Z2AM&)
E|AFZ22 2W O|Uof| R Z &= UE TS| MEE 2|SE22|2tA| =0t

=% 50,000,000FI|0} 0|5t — A& 0%, H|2tA|

2294 50,000,000~ 100,000,0002 1|0 — M8 5%, A%H: 2,500,000 |0}
2|29 100,000,000~500,000,0002L|0} — A|8: 15%, A%: 60,000,0002L]0f
294 500,000,0002I/0F ZTHE — H|8: 25%, MoK 3L 24| 25%

3) YUAZ U BPIS A F =FXHEAS
Y& 501 H2HEOM 2| Zote HUAS I HEAS| 2 Z-STHBPIS Ketenagakerjaan)O|A A Z5te =342 2524 U 222

- 50,000,000F 0|0} O| 3t — H|2tA|
- 50,000,000 1|0t 21 — ME: 5%, MY sliE U2 5%
t

S 312 20f 2|5 Al 2ISE22 M HEED, 32 AEREH g Al0= 2ZE2|2U4MTE O ASMHE 1720 HE LEME A

)

4) Main Personal Relief(2 2S24)

QIHE 7101 HZE2t0]| Chet HZF ASZA|ZMU(PTKP/Penghasilan Tidak Kena Pajak)2 Of2{2} ZiCt,

- M2

r
- B2t
- Bokz|

QI ZA|: 54,000,000 L0}

A|: 4,500,000 1|0}

A|(ZCh 3217FA): 4,500,0002I|OF

2A|(& A5 5% BHE, 2|cf ¥ 500,00021]0}): 6,000,00021 0}

H2ZCHBPJS Ketenagakerjaan) 0] 2|26t LS 242 OISR (ZAE0| 2%): HNH

T L0 T oo =

- ||

_}\I.

fol

-2 LIHOW(EZAE 5% LY 2| € 200,0002I|0}): 2,400,0002 1|0}
5) Tax residence (M4 H=2})
CHE 2UE EFoh= Ats MR HAHNF2IZ 7HREC,

- Q= HAlotof] RAE 7421 At

- 12702 O|L{ol| 183Y O 4 A= AlOt0f | Fot U= At

- 2hM|7| 2 S AU A0 A F ot U220 QAZH|A[OF A =5 TH2 2}

Ml 0] A7| A0 SMBICE H]HZ 210! FHRI0A| 7L ElE AT LA YA AS0| Ci5H0] PPh 260] T2t 20%2] AHAA A

—% [= B
2= HES0 O Mol Tt ME2 3EE 4 UL
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6. 77|
7t ChARZ 2 o= 7|
o F QI Lf|A|O} CHBIRI = CHARZ
Mot 62-21-2967-2555
TA Jalan Jenderal Gatot Subroto Kav. 57 Jakarta 12950, Indonesia
E 0| http://idn.mofa.go.kr/
=l =7tE CHES F2, A A7 L AL I H2

o BRRCIH S A RIFIZE} 2| A}
S 62-21-570-5565
=N Suite 2104, Wisma GKBI, JL. Jendral Sudirman Kav.28,Jakarta
EH 02| https://www.ksure.or.kr
Hl22 HIO|Of AR = 23|, £2 23 231 Y2 I

o KOICA AZ|2E} AFEA

HSHHE 62-21-515-0941
N SCBD Equity Tower, 39th Floor, Unit D-H, Lot 9, JI. Jend. Sudirman No.5, RT.5/RW.3, Senayan,
A Kebayoran Baru, South Jakarta City, Jakarta 12190
EL0] | http://www.koica.go.kr
bl D4 AR P UL, FQIZALT 2|, oS A5t 7|

o KITA(RHES]) AI7t2Et 2|7
HspHs 62-21-5140-1150/1151
= A Equity Tower, JI. Tulodong Atas 2, RT.5/RW.3, Senayan, Kby. Baru, Kota Jakarta Selatan, Daerah
e Khusus Ibukota Jakarta 12190
SH0]2| http://jkt kita.net
Bl QE=UHAIOF S 1 =7t shilAl 212 & 24/21E OIS AA A2
o MAHBILAFS| QL A|O} 2|5
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62-21-722-8282

A JI.Gatot Subroto No.58. Gedung Korea Culture Center Lt.1. Jakarta Selatan 12950
£1|0]7| http://www.oktaindonesia.com/inni/
H|2

MIASHRIF ARSI (OKTA) QI HIA[OF 2| £

2 £EUSH ATIZEL ALRA
USHS 62-21-525-7261
FA Menara Mulia Tower Suite 2007,JI. Jend. Gatot Subroto Kav.9-11, Jakarta 12930, Indonesia
E4[0]7| https://www koreaexim.go.kr/site/homepage/menu/viewMenu?menuid=014004001
BT tiel Z3A el 7= (EDCRH2 &8l 53U 7[¥2| AZUAO IZ 2H &

SR BA RIFHZEL Z|AL

Hd3HE 62-21-5785-3030
S Suite 2102A, Wisma GKBI. JI. Jend. Sudirman No. 28 Jakarta
E 0| https://kto.visitkorea.or.kr/kor/kto/map/foreign/foreign03.kto
] SR B S AL ATI2E} 2| A
F S AA ZQEBAHET) ZIHZELR A
HeBS 070-4617-2695
SA The Energy Building, 20th Fl, Zone F, SCBD Lot. 11A JI. Jenderal Sudirman Kav 52-53. Jakarta
M 12190
E4[0]7| http://www.at.or.kr/employee/apko315300/list.action?departmentCd=AU279
H|D

SnsTUAERESAHATAE) AFI2ERR|

Z QIS UAIO} SHRCHARE YA}

ZsiHE 62-21-2967-2580

=AM Jalan Jenderal Gatot Subroto Kav. 57 Jakarta 12950, Indonesia
EL0] | http://idn.mofa.go.kr/

H|2
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https://www.koreaexim.go.kr/site/homepage/menu/viewMenu?menuid=014004001
https://kto.visitkorea.or.kr/kor/kto/map/foreign/foreign03.kto
http://www.at.or.kr/employee/apko315300/list.action?departmentCd=AU279
http://idn.mofa.go.kr/

o off2|Qlmat A7 ER|

HBAHKIND) 21=H[AIOF 2| A

HsS 62-21-5085-8661
= A JI. Jendral Sudirman, Kav. 52-53, South Jakarta, Indonesia Office TREASURY Tower, 21th Floor
i Unit B
Emo|Z| http://www _kindkorea.or.kr/
Bl SRt A7 R | 2 Z AL Q1= H|A|OF 2| AH(Korea Overseas INfrastructure &Urban Development
L .
Corporation)

S 62-21-5790-8888

FA Wisma GKBI Suite UG-01JI. Jenderal Sudirman No. 28 Jakarta Pusat 10210
=H|0| 2] http://www.ibk.co.id/

H| 2019 A4, WA 2 FY, AFI2EL £O0tE2}, A8}, Z2| e 2| ER

o BYHE AFIZE AR

Hss 62-21-5790-3182

A 8th Floor, Wisma GKBI, Jenderal Sudirman No. 28 Jakarta Pusat 10210
Z 50| https://www.gyeongnam.go.kr

B2 || 2E747 | 0| ciet £A/F A A 22

—

o AMELT RFI2E} AFRA

S 021-526-2614
= A Artha Graha Building 6th Floor Suite 8, SCBD JI.Jend.Sudirman Kav.52-53 Jakarta Selatan 12190
M INDONESIA

EH0|Z| http://www.goindonesia.net/
H|2 A|RHA| 2E747|40f| gt R/ FAF Ay =2

o B4t QU2 ZEH(HRDK EPS CENTER)

HepHS 62-21-7918-6012/6014
A Wisma Korindo 9th Floor, JI| M.T Haryono Kav. 62 Jakarta Selatan, 12780 Indonesia
EH[0]7]| http://www.hrdkepsid.com
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o BTe|R7|7|BY S ZE

HsHHS 070-8892-3729
ZA Korea Medical Devices Industrial Coop. Association
EL0] | http://medinet.or.kr/?page_id=758
HD O2717| 3| YAt =EAY & 2AZ7(7| HATB AR L VBt R B2l 5

HeBS 62-811-807-0884

=M BKPM 5th floor, JI. Gatot Subroto No.44, Jakarta 12190, Indonesia
o] 2| http://www.kosmes.or.kr/sbc/SH/REM/SHREMO025MO0.do

H QIL] A (BKPM) Lf KOREA DESK ItA

o SR AtAFAHK-water) QU A|OFAFY T
ZgHE 62-21-515-0754
= A Artha Graha Building 23rd floor, JI. Jend. Sudirman Kav. 52-53, Jakarta Selatan 12190,
R Indonesia
E 0| http://www kwater.or kr/
QIEUAO} 22| ALY} S X2 B 732
HI2 QIZU[AIO & 2| Za 3 U T2 7|BtA|E(QIE2}) At 2F0] &
o St E0{2FAt
HSHS 62-21-7591-3414
N Kompleks Golden Plaza, Blok G No. 31, Gandaria Selatan, Kec. Cilandak, Jakarta Selatan, Jakarta
R 12420, Indonesia
EH[0]7]| http://www.ekr.or kr
1983'FRE Q= HA|Ol SSAIYE R0 ELUA S5 A2t 2018E7MR| 72|t Tl HHAY & &
H|2 5474 At =3

St ODA(BH 7L =) L PPP(public-private partnership) Argt= 4l 2|
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o THE HOUSE OF REPRESENTATIVES OF THE REPUBLIC OF INDONESIA

HeBS 62-21-5789-5063
FEA JI. Gatot Subroto No. 6 Jakarta Pusat 10270
E50]2| https://www.mpr.go.id/
BT CHE'#IAISF -"—Iil(%oj “MPRRI) : ;E'-ilklof olgl= ME QI%;QE THEl= 2GRS (DPD, 2H&)2t
S RICHE2|9|(DPR, 5td), o5t Bra&lele| 4Ael Z0IH2|S|(MPR)Z T4

o Coordinating Ministry for Economic Affairs

HEHE 62-21-352-1835
Kementerian Keuangan Gedung Ali Wardhana Lt.3, Jalan Lapangan Banteng Timur No. 2-4,
TA Pasar Baru, Sawah Besar, Pasar Baru, Ps. Baru, Sawah Besar, Kota Jakarta Pusat, Daerah Khusus
Ibukota Jakarta 10710
Emo|Z| https://www.ekon.go.id/en
HZ Ol H|A|OF BA|ZAEE (Kementerian Koordinator Bidang Perekonomian Republik Indonesia)

o Ministry of Maritime and Fisheries Affairs

USHHS 62-21-2395-1100
N Gedung BPPT 1 Lantai 3, Jalan M.H. Thamrin No. 8, Menteng, RT.2/RW.1, Kb. Sirih, Menteng
A Kota Jakarta Pusat, Daerah Khusus Ibukota Jakarta 10340

EHO|Z| http://www.maritim.go.id
H|Z Ol | A|Of S AEAZHE (Kementerian Koordinator Bidang Kemaritiman dan Investasi)

o Ministry of Home Affairs

S 62-21-345-0038
= A JI. Medan Merdeka Utara No.7, RT.5/RW.2, Gambir, Kota Jakarta Pusat, Daerah Khusus Ibukota
A Jakarta 10110
Emo|Z| https://www.kemendagri.go.id/
=] ] Ol H|A|OF LH2E (Kementerian Dalam Negeri Republik Indonesia)



https://www.mpr.go.id/
https://www.ekon.go.id/en
http://www.maritim.go.id
https://www.kemendagri.go.id/

o Ministry of Foreign Affairs

HEHE 62-21-344-1508
SA JI. Taman Pejambon No.6, RT.9/RW.5, Senen, Kota Jakarta Pusat, Daerah Khusus Ibukota
T Jakarta 10410

EHO0|Z| http://www.kemlu.go.id
H|: Ol H A0t 2| (Kementerian Luar Negeri Republik Indonesia)

o Ministry of Defense

HepHS 62-21-384-0889
= A JI. Medan Merdeka Barat No.13-14, RT.2/RW.3, Gambir, Kota Jakarta Pusat, Daerah Khusus
e loukota Jakarta 10110

E 0| http://www_kemhan.go.id
HlD QIEA|OF =5 (Kementerian Pertahanan Republik Indonesia)

o Ministry of Law and Human Rights

A

HSHHS 62-21-525-3004

FA Sekretariat Jenderal Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia.
EH 02| http://www.kemenkumham.go.id

H|

Pl |A|Ot HE2RIHE (Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia)

o Ministry of Finance

HsHHS 62-21-350-6055
N Kementerian Keuangan Republik Indonesia, Manajemen Situs Kemenkeu Gedung Djuanda | Lt.
i 9 JI. Dr.Wahidin Raya No 1 Jakarta 10710

EH[0]7]| http://www.kemenkeu.go.id/en
H|D

Ol H|A|OF 22 (Kementerian Keuangan Republik Indonesia)

o Ministry of Energy and Mineral Resources

HspHs 62-21-380-4242
= A JI. Medan Merdeka Sel. No.18, RT.11/RW.2, Gambir, Kota Jakarta Pusat, Daerah Khusus Ibukota
e Jakarta 10110

=H0|Z|

http://www.esdm.go.id
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http://www.kemenkeu.go.id/en
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H| Ol H|A|Of Of| A R| 22 At 2 (Kementerian Energi dan Sumber Daya Mineral Republik Indonesia)

o Ministry of Industry

S 62-21-525-5509
SA JI. Gatot Subroto No.Kav 52-53, RT.1/RW.4, Kuningan Tim., Kecamatan Setiabudi, Kota Jakarta
A Selatan, Daerah Khusus Ibukota Jakarta 12950

E4[0]7| http://www.kemenperin.go.id
Hl2 Q= Lf| Aot ARIE (Kementerian Perindustrian)

o Ministry of Trade

HsHHS 62-21-384-1961
= A JI. M.I. Ridwan Rais No.5, RT.7/RW.1, Gambir, Kota Jakarta Pusat, Daerah Khusus Ibukota
A Jakarta 10110

E (0|7 http://www.kemendag.go.id/
"l QI A0t 2 E (Kementerian Perdagangan)

o Ministry of Agriculture

S 62-812-8237-0137

FA Kementerian Pertanian Rl JI. Harsono RM. No. 3, Ragunan Jakarta 12550, Indonesia
EH 02| http://www.pertanian.go.id/

=] ] Ol A|Ot = E (Kementerian Pertanian Republik Indonesia)

o Ministry of Manpower

HsHHS 62-21-525-5733

=M JI. Jendral Gatot Subroto Kav. 51, Daerah Khusus Ibukota Jakarta 12750, Indonesia
EHO|Z| http://www.kemnaker.go.id/

H|22 QlEA|OF =552 (Kementerian Ketenagakerjaan Republik Indonesia)

o Ministry of Public Works and Public Housing

Mot 62-21-722-8497
=0 Kementerian PUPR JI. Pattimura No. 20 Kebayoran Baru Jakarta Selatan 12110
E 0| https://www.pu.go.id



http://www.kemenperin.go.id
http://www.kemendag.go.id/
http://www.pertanian.go.id/
http://www.kemnaker.go.id/
https://www.pu.go.id

H|Z

Indonesia)

Ol H|A|Ot SBAYEFEHE (Kementerian Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat Republik

o Ministry of Health

HstHS 62-21-520-1590
N JI. HR. Rasuna Said, Blok X.5, Kavling 4-9, RT.1/RW.2, Kuningan, Kuningan Tim., Setia Budi,
A Kota Jakarta Selatan, Daerah Khusus Ibukota Jakarta 12950
EHO|Z| http://kemkes.go.id/
b Ol= | A|o} EHE (Kementerian Kesehatan Republik Indonesia), EHE Q1= &0l
A7
http://infoalkes.kemkes.go.id/ 2 d&

o Ministry of Education and Culture

pulc kel 62-21-570-3303
= A Kompleks Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan Jalan Jenderal Sudirman, Senayan Jakarta
M Pusat 10270

EH 02| https://mwww kemdikbud.go.id
=l Ol H|A|Ot WE-23HE (Kementerian Pendidikan dan Kebudayaan)

o Ministry of Communication and Informatics

ikl 62-21-345-2841

=M JI. Medan Merdeka Barat no. 9, Jakarta 10110
EHO|Z| https://www.kominfo.go.id/

H|2

Ol H|A|Ot HESAIE (Kementerian Komunikasi dan Informatika Republik Indonesia)

o Ministry of National Development Planning

Hss 62-21-3193-6207
= A Badan Perencanaan Pembangunan Nasional (BAPPENAS) Jalan Taman Suropati No.2 Jakarta
e 10310,

Emo|Z| https://www.bappenas.go.id/
Bl QUE=H|A[OF 774217 | &I S (BAPPENAS)

o Bank Indonesia

XSIHS 62-21-2981-0000



http://kemkes.go.id/
https://www.kemdikbud.go.id
https://www.kominfo.go.id/
https://www.bappenas.go.id/

z4

JIMH Thamrin No 2, Jakarta 10350, Telp 131 (pulsa lokal), 1500131 (dari luar negeri)

ZT0]2|

https://www .bi.go.id/

B

[

Q=UH|AlOF S Y2 (Bank Indonesia), 31 AIO|EOA Q=LA AAFH AR B Tt

o Ministry of Tourism and Economy Creative

USHS 62-21-383-8899
TN Sapta Pesona building, JI. Medan Merdeka Barat No.17, RT.2/RW.3, Gambir, Kecamatan
A Gambir, Kota Jakarta Pusat, Daerah Khusus Ibukota Jakarta 10110

EHO|Z| https://www.kemenparekraf.go.id/
fin} Ol L A|Of TRt

U422 AHE (Kementerian Pariwisata dan Ekonomi Kreatif Republik Indonesia)

o Central Agency of Statistics

HepHS 62-21-384-1195

EY JI. Dr. Sutomo 6-8 Jakarta 10710 Indonesia
Eho|| https://www.bps.go.id/

=]jn} QI HAIOt S/EAH A (Badan Pusat Statistik)

o Agency for National Standardization

HeBS 62-21-392-7422

=N Gedung | BPPT JI. HM Thamrin No. 8, Kebon Sirih Jakarta Pusat, 10340
EH 02| http://www.bsn.go.id

H Ol H|A|OF 27} B 7| &HBSN Indonesia, SNI 21=7]2h)

o Financial and Development Supervisory Agency

HsHHS 62-21-8591-0031

FA Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan, JI. Pramuka No. 33, Jakarta 13120
EHO|Z| http://www.bpkp.go.id/

H|2

A=HAOl S8 2 e =712

2t(Badan Pengawasan Keuangan dan Pembangunan)

o Ministery of Investment

HsHHS

62-21-525-2008



https://www.bi.go.id/
https://www.kemenparekraf.go.id/
https://www.bps.go.id/
http://www.bsn.go.id
http://www.bpkp.go.id/

Z4

JI. Jend. Gatot Subroto No. 44, Jakarta 12190 P.O. Box 3186, Indonesia

ZT0]2|

https://www.bkpm.go.id/

B

[

Ol H|A|OF Ext2AEZ (Bandan Koordinasi Penanaman Modal, BKPM)O|F2 Lt 2021H 4288
22f LjZ+2 Eolf EARE &4

o National Agency for Drug and Food Control

HsHHS 62-21-424-4691
=M Jalan Percetakan Negara Nomor 23 Jakarta - 10560 - Indonesia

EHO|Z| https://www.pom.go.id/new/
H|12 QI H|A|Of A2k (BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN REPUBLIK INDONESIA, BPOM)

o KOMPAS

S 62-21-534-7710
= A Jalan Palmerah Selatan No. 26-28, Gelora, RT.4/RW.2, Gelora, Tanahabang, Kota Jakarta Pusat,
i Daerah Khusus Ibukota Jakarta 10270

Emo|Z| http://www_kompas.com/
S| QI H|AJOF 2T Y7t

o The Jakarta Post

USHHS 62-21-530-0476
N The Jakarta Post Building Jalan Palmerah Barat No.142-143 1 2, RT.1/RW.2, Gelora, Tanah
A Abang, Kota Jakarta Pusat, Daerah Khusus Ibukota Jakarta 10270

EHO|Z| https://www .thejakartapost.com/
H|2 F2 FAAE

—

o Jakarta Globe

HsHHS 62-21-2995-7500
= A Citra Graha Building 11th Floor, Suite 1102, JL. Jenderal Gatot Subroto Kav. 35-36, Jakarta,
A 12950, RT.2/RW.4, Karet Semanggi, Setia Budi, South Jakarta City, Jakarta 12930

Emo|Z| https://jakartaglobe.id/
S F2 JatAE

—



https://www.bkpm.go.id/
https://www.pom.go.id/new/
http://www.kompas.com/
https://www.thejakartapost.com/
https://jakartaglobe.id/

o Antara News

S 62-21-380-2383
= A Wisma Antara, JI. Medan Merdeka Sel. No.17, RT.11/RW.2, Gambir, Kota Jakarta Pusat, Daerah
i Khusus Ibukota Jakarta 10110

EHO0|Z| http://www.antaranews.com/en/
Hl2 QIEUHAIOL =2 AE

o bisnis indonesia

HsHHS 62-21-5790-1023
A WISMA BISNIS INDONESIA JI. K.H. Mas Mansyur No. 12A Karet Tengsin - Jakarta Pusat 10220
EH[0]7]| https://www.bisnis.com/
Bl QEUAlOF 22 FAH LA
o Kontan
HSHS 62-21-2263-0458
= A Jalan Kebayoran Lama No.1119, RT.1/RW.13, Grogol Utara, RT.3/RW.1, Grogol Utara, Kby.
A Lama, Kota Jakarta Selatan, Daerah Khusus Ibukota Jakarta 12210
EH 02| https://www kontan.co.id/
S| n ] QIEHAIOF 22 YZHA|

o CNN Indonesia

HsHHS 62-21-7918-4557
74 Setatan, Dara Knusus kot akar 13750 | ooens ot Kota akara
E50|7| https://www.cnnindonesia.com/
H| 2 CNN QIZ=U|AJOt A&
o Detik
HSHS 62-21-7918-7722
= A Transmedia, JI. Kapten Tendean No.12-14A, RT.2/RW.2, Mampang Prpt., Kota Jakarta Selatan,
A Daerah Khusus Ibukota Jakarta 12790
EH 02| https://www.detik.com/



http://www.antaranews.com/en/
https://www.bisnis.com/
https://www.kontan.co.id/
https://www.cnnindonesia.com/
https://www.detik.com/

H|Z

QIE A0} 22 U7HA|

o Indonesian Chamber of Commerce &Industry (KADIN)

S 62-21-2239-1426
=N JI. HOS Cokroaminoto No.122 Menteng - Jakarta Pusat, DKI Jakarta Indonesia 10310
o] 2| https://www kadin-indonesia.com/
H|22 QIEZU|A|OF &2l ef4
o Tempo
HEHS 62-21-536-0409
FA Gedung Tempo, JI. Palmerah Barat No. 8, Jakarta Selatan 12210
EHO|Z| https://www.tempo.co/
tin} QIZHAIOF 22 UZHA|

A= 2 7|3 BH oI



https://www.kadin-indonesia.com/
https://www.tempo.co/

7. 2718

. 27M8E R

1 USD : 14,576.8(2020'4 423

A AL HTRER)

No & #5 e =A(USD)

1 AME WA (U= HE Ho) o= 2.400
2 AE bl 1012 8.200
3 AE LR e g 1918 6.900
4 Al A2t 122 1.000
5 =28 HL|(AEFHA-OH 2| 7} i) 12t 1.400
6 =X=1 A (OLE, 2|27} 600ml 0.500
7 S22 F7HE2HOLE, 2271 390m 0.300
8 oz S| 108 1.400
9 e AUHALS ez 0.200
10 mE= 2stdes ez 0.200
11 ns EIA(EFHE) 25 Jleed 1.400
12 Me|A SI01Zd (AIUSA7t, 2121 04 8) 13 20.600
13 Me|A SHgLR 1L 1L 0.700
14 AH|A azriez 1TKwh 0.100
15 ME|A LA ekl 3.400
16 o417t CH (L2 22}0|E) 1z 2.000
17 o4 7t A (BHAIG L T 2271 360m! 7.000

HYZH Y =

18 o2 2 U2 (R}FI2ERR) H(Zolzg 01|§;o:| 330.000
19 U3 USAHERIFIZER/Y R AT A2) % (A7) 3.270
20 =2 L2 71232 % 3.500

A=Y 27126 243 o
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Ql=|AlOte] ESH= R L|00|H, EX S 2¢& 50, 100, 200, 500, 1,000 |07t E8%|1, XH2E=
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QIZHIAIOL BE 2uf 72} Al RT|OLSIR 0 2A7} M5 502 BR(5E 80| W4o|ch BHS BAST, YLrsty
280 7 2
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ZS0|LI0F HME RCHALE 5HE
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oA RAE=U|AIOIZ S0E Te AWM TS5t 7153 10082 HAUS2 7421 2= A0| FC}

U= 182 MH|A B2 ARSI 7] fl6 YT 7t 27| = 5h=t|, dR1S2 1€219] BRI = Qte(2|2h B2 AtEE
4 A= B4 2| 5,000 00t~ 12 RL|0LS O M2 5h= Z20| A0 2% 0= P24 E Y22 7t4 2 Bae QiCh o2 ozt 4
HO| Z2 SHH0| 02 O|HRE2 7tg3 S Asts AO| BHE2|stet. 02| 1 HEItEE o, MY, 4TAE SoM &0 &
Zl= HOIL}. 2[20lE =L SEo S™o|M BtetS l=HAlote| £H|0tet2 2|Y WatsiEL. S=0ME Lt AISSHoIM 2Y £
I|ofetz &5t Ak 7SSttt

MEI=E 0|1

o]}
PN

[

FtEALE THE 2lAtRo] AIFE Soff &2, ZRUE AT, FHAIH, 02| 4 S| A=E Alds AH[2HS2| FtE AHgE Z2I5t
=

_o'ﬂ
XN
o
ro
H
L
>
=l
rr
2
H
il
aj
0

njo
k=)
o
gﬂ
rr
o
o
k=)
o
0]
X
2
M
-4
gﬂ
]
>
0o
u
n
HL
il
]

01 0.7% ¥==2 &3] Lot A fArRt0| 224

¥
SICH (&3] E-commerce Payments Trends: Indonesia, JP Morgan, 2020)

o ZLHE Ft== SHi2/0|M O|& =7I5tHt
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HS2 o0 7tEE o ¥ Xk OF2] Ol SAfstCt.

o ALU|AIOLO|AM 7+ B0l AE=(AME 7hsth E/MEE CHE2t 2Lt

- OhAE 71, tiRE22| 71™0A 7HSSIT

- B|Z} FIE, Aol MR 2 Ztssthel shAIE, 7 Q =

- Oft|2|Zh AT A (Ot A), Lt 2RH0H| A 9f5 YFE ST W7l Qtel= 0| EfEtO|A 2Lt
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L nS
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o Y2As DEHZOR QU 4 A|2E

- ARl 4B e B0l Numbeo} SEEEH M M2 SAl DS M5 ZAHO| /3121 X M 84743 726 IS HIAlOpL
20201 B4 DS A7 BES 27} 14912 ZAEIICH A2t BEY, DE S, 07| YR OIABIErL B2) SS ZBHOR D23
DE Yot A4t ZBXOR 129/8 7|20l T2t DE ATt FoIE HO|Ch S5 YEAIS FHOR INF DEHZOR HE 3

o It WEHS2 =2 QlaH o7 | 2ol = WZH=0[ HZl QI=H|A|O

- MAl 2k= 5,00009 7if =A12] 37| & A= S 2ot A|ZHE 2 S7lch= OHZ2|AH 0|44l Airvisual HE Z2t, QI=H|A|OF 72 E}
= S 20| 2 o120 BZH 22 130~180AQIE 7|23HCt AQI(AIr Quality Index: 87| 22 Z[4)= £ 101 O|42E o2l
StAtESC AZ0| sH2RD, 151 O| R E = LAl AHS| HZ0| = SH22 A2 2 HSHKCL QAZU|AOF HR| AEAL Tempoe At
7t12Et S Q=U|A[OF CHEA| CH7| 22| 85% = ZAH2| 20| 7[Q15H A2 HFYCY

-G 2|A3 ALY YA H2|A3 GO|SAZLEQ| ALY MY 2021 E0MOf| 2T HAMA 57674 Al S 28 Lol 712
ol C|

Z|ofst ZA 1912 2728 MY, T2 Ol = UEAHS2E ATt S4et th7|2F 2 AAM3H | ofd W2 0[22 BHTf,

o N&T 20| HHE 20|7| sh AIME, £
-20179 109 31YLE 92 =2 S
2 5t e Myact

IZ Al Blg ZAIE dE SAI5t2 Ut AU EIIE 5SS Sall AHZAH|Y Itsste
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o TAl I&HA (BRT)
EMAZ}FIZ2EN(Transjakarta)= S =0FA|OIOf| A 2481 & Bus Rapid Transit(BRT) W& A|AEIO0|0{ 2004 O|2H QI=H|A|OF R}t
e A HQl =2 27t2EL R S5 (Blok M)0IIA ZH7I2EH 55 11T (Kota) HO|Ct,



Y A= PT Transportasi JakartaZ 0|2 222 191& 3,500 I|0t0]|C,

- PT Transportasi Jakarta= AtlS &H3ot0] 2EAMO| B EZ EZA (Metrotrans)2t 2 E2tA(Royaltrans)E £AI3M2H Ol=
AF2ER L H2H M o 2 Mzlst2{ 1 5= MetroMini2t KOPAJAS W&t S4517| {I&H0|Ct,

-HEZEZAQL AE AL Fofj2l 40| QiCe HO| ESATIZELRt LHE|H, =MH0| QI0M 0|5 AE HAs S CHE &

22— —u

f

St s S Of7|5H7| = st

- YALO|E : http://transjakarta.co.id/

o Uk HA

- PT Mayasari Bakti= RI7+7 |22 R7I2EF HA 2lAL F SHLIO| 22, O] 3|AIO|M 235He HAE AFIZEO|M B77HAL, CIE, &
{72 AEE|O] QLT

-2016'A O|2f sl 7|Y¥2 PT Transportasi Jakarta2t AFE WOl ESA 27t2ELS| LM S T2t A (RFE2 Scanialt
Mercedes-Benz)2t 1E 2| g2 HAE 250 2F5t2 ALt
2 EHA 2FI2E L0 2 2¥otE HAE 1,3470H0|0 &5 RE HAE siiE /Mol £AE AEo| Ct.
- ECHE A 28At= Perum Damrizg = 7|¥0| 12, TA| 7HE HAst= YA S 2FotH A7I2ELM & A7 I2EL I A3
(Soekarno-Hatta Airport)2} RI7tZ2EL A|LHE HZESH= _Lv:'.“_”._F At

- ¢lALO|E : http://damri.co.id/

o O|L| HHA(D|LHHA : 10WRHKOPAJA), Z1OHUA H|OH(Koantas Bima), I EZ0|L| (Metromini))

- TRHKOPAJA), 2ot A H|Ok(Koantas Bima), HIEZ0|L| (Metromini) 52| HA = EZtAZ}FI2EIT}
STHO[ AT

- 0|5 A= RAGHEO|L M2 OHE Mt L MZ 71| 10 QI=0|, HIEZD|LQ] 2% AR} IatAlo] MANO|DY, TRt = 2E 0t

=
MO YYD, TOHIFA HOLS| B 2RAT HRHUOT DYEIUC
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- DU AL 2FAAZ2 2} 7F SOf| FLOHEZ| §f 1 7|Ate| AtE2 R EICE,
-HEZD|H 2 3% HA YFYQ & (halte)olM SHUS EFRL2 LI2|0, A[Zt0f| FLOHLR| 47| W20 S24= EfR7| ?loi 23s

oF Yatst= Ho|ct,

- O|LHA S8HH| 2| A= ME2E A| A (setoran system)0] 27{510] @3HE|0 O|= DY A ALVt 2422 MASH= HHAQ)
Ct.

- O B4 7|A7 A ARAFSHE| A[E0ts eIt Getd £ U, HA ARASHE| X251 H2 FU2 HAT|AL ARSI

* U2 0|8 238 522 2|Zolof St
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Blue Bird2hT) 3t S4AIS 0|83t 20| ECh YUIIAIS Ef B 232 $0|7{UL YES D8 45 S0 R3O} BTt Abiyy

SE B4, SRS A0\, BT} PR HA0]7| TH20] SIAl S2 T $OI0] S2H{C 0135 YHEA| SHoIsHo} Bict

OMLIR B, Y LEE AR = ZBAS AT Car Call MHIAC 25| AB{HE E= S2HCS 2oiz 20} 22RO
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252 Al A2l GUA0| RRE29 F? SHRE 2500 ol FTE AFI2EL AlUE REASO0| A Hot HAl2=50] Y
ZfEL} 30| Lt W7 BC 2L 25 A7 B[ 22 OfL{tt
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ZA7t 7tsslAl= AT

9] QI LA|OF HEAJOf A Grab(ﬂﬂ)i@mgngam,0|%E#A|E@§+A|E#A|§Ar1401|§+I ggg%a& www 2
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OIZ|A|OLE E2|= Yat= 2] Y} PT. Kereta Api Indonesia (KAI) 7t 120, 2HZ 6,000knQIH| O] 20| 4,000kn= At} A1}
OtF2h ~ofl AL LA = ~0tE2L MOoj| UCE 7|2 F U2 AHER| EAHZOM S 1A12E 0|l k5t lizte 2312 TlstY|
2I5 GfHALE Sal AF0f| OfloiSt= Z40] ECt 2 ZELHOZ Qlaf| 2| 7t 0|5 oAM= 48412 O|Lf 221419 Antigen Test &
H 2| 20| Hastot,

2) AU B &, U

o MRT (Mass Rapid Transportation)

-EAD iEE MRT7} 20194 3% 24 ZAI HHEL|UCE HEE 15M TADNSHE MRT= QI ZHA|OSH2E{ 2|0 M EE] L2
AFI2EL 2EERAANA| 2 70 A, A5 f67H 9525137 9oz, & Z0] 20.1kmE & 30& 2o =&at 4~ QU MRT2| 4
Al s 0|§— 1% 2H 5A| 302FE 2= 10A]| 30&7t4|, d2|1 58 1LREH = 2 SAIFE AY7HA| 2|1 UL

-222 54 18Y B 8,500F I 0K 7009)7F A& 7274H0]| w2t 2|4 4,000FI|0H(2F 320)0flA 2|CH 14,0002 | OH(2F
1,1209)7F A7 &L}

B2} ZM|St 7HA 2 https://jakartamrt.co.id/id/tarif-mrt-jakartag 205t EICt

o LRT (Light Rapid Transportation)

- AAE| AHFIZEHLRT Jakarta)2t YA E| AHEH#I(LRT Jabodebek) & 2712 2= LHH O LRT Jakartas 2= AHPT Jakarta
Propertindo (Jakpro))7t, LRT Jabodebek 2 OtC| 7t20FAHPT Adhi Karya Tbk)2te = 7| 20| AlZot1 ULt

- MRTE 7HS8HA| L0t || 242 2019 48 22USE = QA0 ST Zae| 5018 & HMA(LRT Jakarta)2| 1¢HA4 =
ZHEQ| Bt E (Kelapa Gading)-H2ZE 20 (Velodrome) F2H2| A|H23H0| A|2t5H
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SH20l 22 E0| HO| Foi5HE SR 22 2F2+& Toyota Kijang, Avanza, Nissan Grand Livina S0| 20, & £Y2tE 72015}7|
T Stedl A3 7|22 2 0|89| 7t ch2at 2Tt

o 4zt 7t4

- £zt 23,000~60,000€2

- S| 2Ex}: 17,000~ 30,000E 2

o 1 A27|7t

- Y2t 3~670Y, AR 1~271E
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o 12t 7t4
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= A9l M FU1o| HO|of| w2t 2t0| 7t LTI,
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-F8 A

o SIS(Surabaya Intercultural School)

ZAH S2}Htok
212 2O M 712 R E S FA|StnE R0 DEStutZ|o| M ntH0| Y20 AP A
= Ct.
o Tuition fee: 48,000,000 ~262,300,000 R2I|0}EHA & A0| / 2|2 ~level 12)
o Capital Fee: 30,000,000 2|0}
st o Application Fee: 2,700,000 2|0t
o o Enrolled Fee: 20,000,000 2|0t
E: SIS =[O 2|
EL0] | http://sis.sch.id/
b O|=etA|0| St=5t4 HISO0| 2 Q= Mo = FAI0|AM SH=4] AlAPL M2 XS L
- 20214 6 7|2 R2L} 192 SHALAQ AlA| 2

o JIS(Jakarta Intercultural School)

EAY 22 E}
— 2SR 5|7} 714 BIMD] ZHBHQI AQko| MRUWAIEH| B4 JiTlolo] SHEES W
= QR 113 2| FoHS MLtsHof Bt ROLYRE NEEWIIA| USD 0|2A| SHES Tafzict,

o Tuition fee: 167,700,000~419,000,000 FI|0HEHH H 40| / Preschool~level 12)
o Capital Fee: 54,600,000 2|0}
o Application Fee: 5,000,000 ZI|0t

Sl o Enrolled Fee: 22,000,000 2|0t
£32:JIS EH[0||
EHO|Z| https://www _jisedu.or.id/
Hl2 2021H 6 7|2, 2L 192 ALY AMA| =

o BSJ(British School Jakarta)

TAlH ZI7t2EL
— UTSWRA 9IF FHE J12 SHYI0| 0| HBEICE BISE O 9O S|} AIZBICE R
= DSEDINA YO0 YA BHAE mECt



http://sis.sch.id/
https://www.jisedu.or.id/

o Tuition fee: 107,697,000~387,340,000 FI|0HEHA H A0 / S22 ~level 12)
o Capital Fee

-20,625,000~55,000,000 FI|Ot(HZH

- 153,750,000~182,000,000 2I|op(=Z¢gt 7|7h)

5|
o Application Fee: 4,000,000
o Enrolled Fee: 30,000,000 ZI|0¢}
£2{: BS) EH|0| Z|
EH 02| http://www.bsj.sch.id
Hl 20214 62 7|2, D2L} 192 SHALQY AA| 2

o Raffles Christian School

A 2171 2E
R I%(Pre Primary : Nursery 1-2, Kindergarten 1-2), &, &, 1(Grade 1~12)2t40| /o 7|5 &
BEEE = oA|IE MELH A & 260001 EL| /40| A{eHZ0[0 ZF7LZEL LH2(0]| 4702 T AT} Z A BtCt
ot a-50] st 159 Lie|e| +20|C,
Bt HIZ200, S 0|2 £ Sl 22l5t=S =|0{_AS : https://raffles-
o international.org/adm|SS|ons/deve|opment-tuition-fee/
EHO0|Z| https://raffles-international.org
bl 7|1% Stu 2 =010 AR A4S $=QI0H HHAZ 71 Gro| EHict
- 20214 6% 7|2, 2L} 192 SHAILQ AA| 2

o JIKS(Jakarta Indonesia Korean School)

TA|Y 27t2E
a2y A7H2Ef L2 Bt=¢l °*E§H sho| ngY N £20| RYECH MY 2ESULE DESWIA H
c ME QL0 oF 4571 StZ0f S0l H4BH 1,100 =7} 24st Folct.
S| HIS7HO, EH0|2| &2 RAME Sdll 22l B2
EH0|Z| http://jiks.com/
Ap7h2et st A st
Hl _
202139 68 7|2, 22L} 192 Statee HAl S
AIRY : 5t EH0|2]| Y | &)
- @RSt

o Jakarta Islamic School

SAY A7 t2E}
Hala 27} 2EL &2l (Halim) 23 Q120]| /2|3 0] 3t 0|42 0|ES 7|82 MRSl ngA|MZ R0
= M DSsun|e] Hel2Ho 2 AR Qlct

X
=



http://www.bsj.sch.id
https://raffles-international.org
http://jiks.com/

=H0| 2|

https://www _jakartaislamicschool.com

H|Z

- 0| 2 0|5 AAQ| 244 0| 2Hst
- 30| 2| : https://www.jakartaislamicschool.com
MG 1 62-21-8661-2154

- 38| 7 20| 2Y

o Global Nusantara School

ZAE A}7H2E}
= S2|5twolLt AYE2|2]A Foj2 4| BE He|E Yol ¥4e neS ASst ULt
8| HIZ 7K
E (0|7 https://www.instagram.com/globalnusantaraschool/
- SHH| i 2ol 2%
C{ = -
- 43S 1 62-21-5890-2899
At29 @ 8tn EH0|2] U FM A3t
OF ¢

o Siloam Hospital(Surabaya)

L Z=2fH}of
2A JI. Raya Gubeng No.70, Gubeng, Surabaya, Jawa Timur 60281

USHHS 62-31-9920-6900

A== SEHA(EYQD, AFD, 22, Liap, A0t¢ AWM T|E 0L OfB|QI= Dt T ostut, ARl 5)
H|2 S|EOE AE S HY, SIx HH

=AY At7t2E}
= A JI. Wolter Monginsidi No.60A, Blok Q/4 persil No. 19, RT.001, RW.04, Kebayoran Baru, Jakarta
A Selatan

HatHs 62-21-720-7628

=S LHt, A0PHAE, T2}, ofH|Q1= 1}, 7Hy o st
] =2l OfA} &



https://www.jakartaislamicschool.com
https://www.instagram.com/globalnusantaraschool/

L=NL 27 t2E}
T Ruko Darmawangsa No.19 JI.Darmawangsa VI Kebayoran Baru
Usps 62-21-725-1801
== Y 5 2T SIYAR
B2 20| O|AF AR

o Siloam Hospital(Jakarta)

ZAH A7 2E}
I JI. Garnisun Dalam No. 2-3 Semanggi, 12930, Indonesia
HeBS 62-21-2996-2888
=zat= STHH (YA, AF, 21, L, A0t AED, T[F 0, ofH|QI=nt, 7Hyolstat, LRI 5)
Hl2 S[EOE AE S HY, oI HH

=

o Brawijaya Women and Child Hospital

A A7t ZE}
= A Jalan Taman Brawijaya No.1 Kebayoran Baru RT.3, RT.4/RW.3, Cipete Utara, Kby. Baru, Kota
L Jakarta Sel
HsHHS 62-21-721-1337
== APSQINL AOFHAEE L}, O|H|QIZ 2, JHE ol st
Bl AREQINE A A0t AED F4 S| S HH
o 365 Open Clinic
SAY A7t 2E}
FA Grand Wijaya Center Blok H No. 43-44, Lt. 2, Kebayoran Baru, Jakarta Selatan
HepHS 62-21-2793-2625
uzne Ipolstat, A0ty AED, Lt TS5} 0f8|QISat
bl SHRQI O A} AR, BIRIOLE (K-Mart) $120] 92|

ZFtE2EL

Grand Wijaya Center Blok C No.37, Kebayoran Baru, Jakarta Selatan




62-21-739-7854

o Medistra Hospital

EAY 217} 2E}
= A JI. Gatot Subroto No.Kav 59, RT.1/RW.4, Kuningan Tim., Kecamatan Setiabudi, Kota Jakarta
T Selatan
HatHs 021-521-2515
2zne SYYA(FYQ, A0, 2, L}, A0tdAE, TR0, ojH|l=1}, 7hgofstat, 420l §), 2
- 2L HA(Se AR, 22, Xray/CT 2Y, LUETHI|E HAL 2l (Swab) At 2|22 &
Bl T2LH9 2 ohel e EHY

AT Y of7hE

- SYME|/B/ 8

o Tunjungan Plaza

<At=# : KOTRA 2}7t2€} & +2tHIOF R B7 212, §iZ| 3 &8H0(Z| S

ZAY S=2Htof

E JI. Basuki Rachmat No. 8-12, Surabaya
Emo|Z| http://www.tunjunganplaza.com
H|2 setHiofe 2 =2 24E AY, dX 50| YHaf UACH
o Galaxy Mall

ZAH S2Htok
=AM JI. Dharmahusada Indah Timur No. 35-37, Surabaya
H|22 sZtHiofel 2 22 2 S AY, X, AHIEHEHQHE A S0| Y& ULt

o Ciputra World Mall

=AY s=2tdtof
S JI. Mayjend Sungkono No. 89, Surabaya
E 0| http://www.ciputraworldsurabaya.com



http://www.tunjunganplaza.com
http://www.ciputraworldsurabaya.com

H|Z

TetHoRe| 2 22 4
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A, HE, AEIEIQINE A So| Y SUC

=2 o [= N}

o Lotte Shopping Avenue

EAH 217t 2E}
SA JI. Prof. DR. Satrio No.3-5, RT.18/RW.4, Kuningan, Karet Kuningan, Setia Budi, Kota Jakarta
A Selatan,
EH0]Z| https://www _lotteavenue.co.id/
HlD A7t2EF SMR|0f| 2%|et 2| == o= 0f|M RISeH EE AlGE & TojA 24| AL SM|ZE 0] 2|5l
- =
o Pacific Place
SAH A7 t2E}
= A JI. Jend. Sudirman No.52-53, RT.5/RW.3, Senayan, Kby. Baru, Kota Jakarta Selatan, Daerah
B Khusus lbu
Emo|Z| https://www .pacificplace.co.id
HI2 A2 E SMZ|0)| A2[T 22 2|2 ZE S-Y HA( O ALCL,
o Plaza Senayan
CAY A7 t2E}
FA Sentral Senayan I, 9th floor, JI. Asia Afrika No. 8, Gelora Bung Karno &ndash; Senayan, Jakarta
EH0|Z| http://www .plaza-senayan.com
HlD LTS E20|= ALRQF S22t OO E(FHE), ALICE AIEE|QIHE ME|, 3742 ALIQFUR(ARE), &
- LIQF S &AL H1Z| AR S0| HFESH= A =AHZ|7F DA e IZ[0ICt,
o Pondok Indah Mall
ZAH At7t2E}
S Pondok Indah Mall, JI. Metro Pondok Indah, Jakarta, 12310, Indonesia
E (0|7 http://www.pondokindahmall.co.id
bl APIE2EHOIM 7t 27t 30 RES ATE = SHUEZ, ZF7I2E ]2 £5QICHPondok Indah)A|+
L

2t= F20f YAl ALt

o Grand Indonesia

=AY

21712 E}



https://www.lotteavenue.co.id/
https://www.pacificplace.co.id
http://www.plaza-senayan.com
http://www.pondokindahmall.co.id

Jalan Kebon Kacang Raya, Kebon Melati, Tanah Abang, Jakarta Pusat, Daerah Khusus Ibukota

=N
A Jakarta 102
EH 02| http://www.grand-indonesia.com
43 Plaza Indonesia Q120 2|8t LY S2 CQV, FHFE S C AL A|Q F3HH 2 Hfjo|Ha| 7t M3
A1
C o

=
AL, HHE=0[SH, b= sl UCE

o Mall Taman Anggrek

EAY 2171 2E}

=AM Taman Anggrek Mall, 5th Floor, Jalan Letjen. S. Parman Kav. 21, Jakarta 11470, Indonesia
EL0] | http://www.taman-anggrek-mall.com

bl AI7I2E} M% A|7H(Grogol Petamburan)Off 2|25t 91821 & 2TME = & YR0IM £, 24!, Al

EfEIQIRE ] S447] B2 BiCt B JHe ZSof

2I2[5l AT

—_

o ASHTA(District 8)

EAH 2|7} 2E}
= A District 8, SCBD Lot 28, JI. Jend. sudirman kav 52-53, RT.8/RW.3, Senayan, Kec. Kby. Baru,
A Daerah Kh
EHO0|Z| https://ashta.co.id/
2020"5' 11°J :'_AI 7|.|2|-o|- A|A—1 E
H[ At7t=2EF SA | SCBD District 8 X|710f| $|%|5tH, SCBDOM 2F5t= A Y0SS = EFIc= Tyt
2L, BYE S0| YA YUk
o Plaza Indonesia
EAY 21712 E}
= A JI. M.H. Thamrin No.Kav. 28-30, RT.9/RW.5, Gondangdia, Menteng, Kota Jakarta Pusat, Daerah
A Khusus |
EH 02| http://www.plazaindonesia.com
=l St=o| HERU HIXT I Ee| alEE, APPI2E S0 Y R[sU2D, FEO| £ O|2Lt.

=

3

- ABY

o 22|

A2 1 KOTRA ZI7H2E} U 4-2htj0F LA HQ 2t2, 24 7|9 BH0|2| 5>

=AY

SN

Fo

JL. KEMANG PRATAMA RAYA BLOK AN NO.7, BEKASI



http://www.grand-indonesia.com
http://www.taman-anggrek-mall.com
https://ashta.co.id/
http://www.plazaindonesia.com
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A TMIE] Metropolitanof| @133l QUCH.

o #0|0tE(K-Mart)

A ZIFtZ2E}
A DARMAWANGSA Il NO.2, KEBAYORAN BARU
S AHRE o= AZHL2 A4E VISAE L AARS Tofsttt
Bl o= Q10| WOl HF5h= A7I=E SF2Of| I=[5H AT

o % AM2(New Seoul)

EAY 247} 2E}
FA DARMAWANGSA Il NO.2, KEBAYORAN BARU
HS MRS ot ABHL 2 Z4F JISAIE E AR E THofstot
HHAME CH20FEAL A3|0{(Darmawangsa Square) 21, JME 2{Z}0F 4dlE{(Grand Wijaya Center)
H| 2 L E3HAL, SHI0] 90% LiR|2| HIE 22 HF5t= ZIWDtL| OFIHE (Kondominium Kintamani)of| &=
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o Lotte Mart(24|0LE)

=AY AFt2EL S(QH|A[OF 4 H0l| 507 H2E UH)
N Gandaria City Mall Lt MLG, JI, Sultan Iskandar Muda, RT.10/RW.6, Kby. Lama Utara, Jakarta
i Selatan
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S| n ] ROOEE ot REYH 2 M= 222 QA0 CHYOLE A|Z0f 2IS3HCt.
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o Hypermart

=AY A7t2E}L HE S
24 I;|1pr;o gﬂﬂl:ﬁy\/ang LG Jalan Pangeran Antasari No.36 RT.11/RW.5 Kemang Mampang Prapatan
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S| n ] 2|8 F Al o sto|Hoz
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JL. SENAYAN NO.43, BLOK S, KEBAYORAN BARU, JAKARTA SELATAN
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o Emeralda Golf Club

ZAH G|# (Depok)
A JI. Cimanggis Boulevard, Tapos, Kec. Tapos, Kota Depok, Jawa Barat 16953

EH 02| http://emeralda-golfclub.com/
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o Modern Golf Club

ZAH o zk(Tangerang)
SA JI. Modern Golf Raya No. 99, Kota Modern, Klp. Indah, Kec. Tangerang, Kota Tangerang, Banten
A 15117

EHO0|Z| https://www.moderngolf.co.id/about-us
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o Sentul Highland Golf Club

ZAH E1n2(Bogor)

re

Cijayanti, Babakan Madang, Bogor, West Java 16810

AN
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https://sentulhighlands.com
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o Rancamaya Golf &mp; Country Club

ZAY Z(Bogor)
= A JI. Rancamaya Utama No. 1, Bojongkerta, Bogor Selatan, Kertamaya, Bogor Sel., Kota Bogor,
gt by
v Jawa Barat
E 0| http://www.rancamaya.com
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o Senayan Golf Club

=AY At7t2E}
= A Jalan Asia Afrika Pintu X, RT.1/RW.3, Senayan, RT.1/RW.3, Gelora, Kota Jakarta Pusat, Daerah
T Khusus
ZH[0]7| http://www.senayannational.com/
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=AY 217t2E}(Jakarta), Bl (Depok)
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ZT0]2| https://www.zenfamilyspa.com
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<A2¥ : KOTRA Z7I2EL Fo# Hf 1=, 2 Ald ZH 0|2 & 28} 29>

AL 2| 37
3729 el H|22
A 2022-01-01 Tahun Baru Masehi
T3 2022-02-01 Hari tahun Baru Imlek 2573
Zol0E S 2022-02-28 Hari Isra Mikraj Nabi Muhammad SAW
SIS Al 2022-03-03 Hari Suci Nyepi Tahun Baru Saka
4329 2022-04-15 Hari Wafat Yesus Kristus
=4 2022-05-01 Hari Buruh
EHj2t 9E5 (0= O|E2)) 2022-05-02 Hari Raya Idul Fitri (1-2 Syawal 1443H)
EHtz A& (0l T|E2) 2022-05-03 Hari Raya Idul Fitri (1-2 Syawal 1443H)
MILERIY 2022-05-16 Hari Raya Waisak 2566 BE
OlesY 2022-05-26 Kenaikan Isa Almasih
rRaetol 2022-06-01 Hari Lahir Pancasila
Ol & 5| 4A| 2022-07-09 Hari Raya Idul Adha 1443 H
Ol&& Ms 2022-07-30 Tahun Baru Islam 1444 H
QIZUAlOt =&I7|EY 2022-08-17 Hari Kemerdekaan Republik Indonesia
Solote gAY 2022-10-08 Maulid Nabi Muhammad SAW
gEH 2022-12-25 Hari Raya Natal
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- F4 Wisma GKBI, 8th Fl. Suite 801 JL. Jendal Sudirman Kav. 28 Jakarta 10210.
- 43} 62-21-574-1522

- TN 62-21-572-2187, 572-2204

29| 1 Q&A AAI (https://www kotra.or.kr/KBC/jakarta)
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- e-mail: info@kotrasby.org
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